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√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

Trumpi e fajëson Zelenskyn
për nisjen e luftës me Rusinë

mofpeqfk¦I=NU=qbqlo J=fëÜJéêÉëáÇÉåíá
á= pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~I= açå~äÇ
qêìãéI=É=â~=Ñ~àØëì~ê=éêÉëáÇÉåíáå=É
râê~áåØëI=sçäçÇóãóê=wÉäÉåëâóI=ëÉ
åÇáÜãçá= åØ= åáëàÉå= É= äìÑíØë= ëØ
îÉåÇáí= íØ= íáà= âìåÇØê= oìëáëØK= hàç
ÇÉâä~ê~íØ= É= qêìãéáí= ØëÜíØ
ëìÖàÉêáã= ëÜíÉëØ= ëÉ= Öà~ë~í= à~åØ= íØ
ãØÇÜ~= èØ= ~á= Çç= í~= åÇêóëÜçàØ
êêØåàØëáëÜí= éçäáíáâØå= ~ãÉêáâ~åÉ
â~êëÜá= oìëáëØI= åØëÉ= êáòÖàáÇÜÉí
éêÉëáÇÉåí=ãØ=R=åØåíçêK
h~åÇáÇ~íá= êÉéìÄäáâ~å= éØê
éêÉëáÇÉåí= É= â~= âêáíáâì~ê= ëÜéÉëÜ
wÉäÉåëâóå= Öà~íØ= ÑìëÜ~íØë= ëØ= íáà
òÖàÉÇÜçêÉI= ÇìâÉ= É= èì~àíìê
î~òÜÇáãáëÜí=ëÜáíØëá=ãØ= á= òçíá=åØ
qçâØÒI= é~ëá= â~= âØêâì~ê= ÇÜÉ= â~
éê~åì~ê= åÇáÜãØ= ìëÜí~ê~âÉ= åÖ~
pÜ_^Jà~=åØ=îäÉêØ=ãáäá~êÇ~=Ççää~êØ
éêÉà=ëÉ=åáëá=äìÑí~=ãØ=OMOOK
qêìãéá= É= â~= âêáíáâì~ê= ÖàáíÜ~ëÜíì
äáÇÉêáå=ìâê~áå~ë=ëÉ=â~=ÇØëÜíì~ê=íØ
âØêâçàØ= é~èÉ= ãÉ= jçëâØåI= ÇìâÉ
äØåØ= íØ= âìéíçÜÉí= ëÉ= râê~áåØë

ãìåÇ=íÛá=ÇìÜÉí= íØ=éê~åçàØ=íÛá= Ñ~äØ
íçâØ= oìëáëØ= éØê= íØ= ÄØêØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=é~èÉàÉI=ÖàØ=èØ=háÉîá=É
îäÉêØëçå=íØ=é~éê~åìÉëÜãÉK
aÉâä~ê~í~í= É= qêìãéáí= íØ= ÉåàíÉå
îçåØ=åØ=m_a=mçÇâ~ëí=ãÉ=m~íêáÅâ
_ÉíJa~îáÇ=à~åØ=ãØ=íØ=~ëÜéê~í=èØ=~á
á= â~= ÄØêØ= ÇÉêá= í~åá= åÇ~à= äáÇÉêáí
ìâê~áå~ëK= ^á= íÜ~= ëÉ= wÉäÉåëâó= åìâ
â~=Ñ~à=îÉíØã=éØê=ÇØëÜíáãáå=éØê=íÛá
ÇÜØåØ= ÑìåÇ= äìÑíØëI= éçê= ëÉéëÉ
åÇáÜãçá= åØ= åáëàÉå= É= ë~àI
é~î~êØëáëÜí=ëÉ=äìÑí~=ëÜéØêíÜÉì=âìê
oìëá~=É=åáëá=éìëÜíáãáå=É=íÉêêáíçêáí
ëçîê~å= íØ= râê~áåØëK= hàç= åìâ
åØåâìéíçå= ëÉ= ìåØ= åìâ= Çì~= í~
åÇáÜãçà= ~íØI= ëÉéëÉ= åÇáÜÉã= âÉè
éØê= ~í~= åàÉêØòI= éçê= ~á= åìâ= ØëÜíØ
Ç~ëÜìê=íØ=äÉàçåíÉ=âìêêØ=èØ=~àç=äìÑíØ
íØ=åáëíÉÒI=íÜ~=qêìãéK
wÉäÉåëâó= á~= é~ê~èáíá= qêìãéáí
éä~åáå= É= ÑáíçêÉëÒ= éØê= íÛá= ÇÜØåØ
ÑìåÇ=äìÑíØë=Öà~íØ=åàØ=í~âáãá=ãÉ=íØ
åØ= kàìJgçêâ= åØ= ëÜí~íçêK= qØ= Çó
äáÇÉêØí= É= ÅáäØëì~å= ~íØ= í~âáã= ëá= íØ

åÖêçÜíØK
jÉÖàáíÜ~íØI= ÇÉâä~ê~í~í= éìÄäáâÉ= íØ
qêìãéáí= äØåØ= íØ= âìéíçÜÉí= ëÉ= ~á
ãìåÇ=í~=âìÑáòçàØ=ãÄØëÜíÉíàÉå=éØê
râê~áåØå= åØëÉ= É= ãéçëÜí
â~åÇáÇ~íÉå= ÇÉãçâê~íÉ= h~ã~ä~
e~êêáë=åØ=òÖàÉÇÜàÉí=É=R=åØåíçêáíK=^á

î~òÜÇáãáëÜí=â~=íÜØåØ=ëÉ=ãìåÇ=íÛá
à~éØ= ÑìåÇ= äìÑíØë= åØ=râê~áåØI= éçê
åìâ=â~=íêÉÖì~ê=ëá=Çç=í~=ÄØåíÉ=åàØ
ÖàØ=íØ=íáääØK
mØê= Ç~ääáã= åÖ~= qêìãéáI= e~êêáëá
ØëÜíØ= òçíì~ê= ëÉ= Çç= í~= î~òÜÇçàØ
ãÄØëÜíÉíàÉå= éØê= râê~áåØå= åØëÉ

òÖàáÇÜÉí=éêÉëáÇÉåíÉK=^àç=â~= íÜØåØ
ëÉ= Ñáíçêà~= É= râê~áåØë= Çç= íØ= áëÜíÉ
àÉíáâÉ= éØê= áåíÉêÉë~í= É= ëáÖìêáëØ
å~Åáçå~äÉ=íØ=pÜ_^JëØK=e~êêáëá=É=â~
èçêíì~ê=ëÜéÉëÜ=qêìãéáå=éëÉ=åìâ
åÖêÉ=òØêáå=âìåÇØê=éêÉëáÇÉåíáí=êìë
sä~Çáãáê=mìíáåK

A do të ketë ndikim vrasja e udhëheqësit 
të Hamasit në rrjedhën e luftës në Gazë?

d^w^I=NU=qbqlo J sÇÉâà~=É=v~Üó~
páåï~êáíI= Çáë~= ãì~à= é~ëá= ì
ÉãØêì~=ìÇÜØÜÉèØë=á=e~ã~ëáíI=îØ
åØ= é~Ü= îØëÜíáêØëáíØ= èØ= Öêìéá
é~äÉëíáåÉòI= á= ëÜé~ääìê= íÉêêçêáëí
åÖ~= pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ
_~ëÜâáãá= bîêçéá~åI= â~= éØê= íØ
ãÄêçàíìê= åÖ~= fòê~Éäá= çÄàÉâíáî~í
ãÉ=îäÉêØ=íØ=ä~êíØK=mçêI=îê~ëà~=É=íáà
ãìåÇ= íØ= ãçë= âÉíØ= åÇáâáã= íØ
ã~ÇÜ= åØ= êêàÉÇÜØå= É= äìÑíØë= åØ
oêáéáå=É=d~òØëK
páåï~êI= SO= îàÉ´I= áëÜíÉ= ~âìòì~ê
éØê=çêÖ~åáòáãáå=ÇÜÉ=ÇêÉàíáãáå=É
ëìäãáí= îÇÉâàÉéêìêØë= íØ=e~ã~ëáí
åÇ~à= fòê~Éäáí= ãØ= T= íÉíçê= OMOPI
ÇìâÉ= É= îÉåÇçëìê= ~íØ= åØ= âêóÉ= íØ
äáëíØë=ëØ=~êãáèîÉ=íØ=fòê~ÉäáíK
fòê~Éäá=âçåÑáêãçá=ãØ=NT=íÉíçê=ëÉ

páåï~êá= ì= îê~= åØ= åàØ= çéÉê~Åáçå
ìëÜí~ê~â= åØ= èóíÉíáå= àìÖçê= íØ
o~Ñ~Üìí= åØ= d~òØK= e~ã~ëá= ÉåÇÉ
åìâ=â~=âçãÉåíì~êK
sÇÉâà~= É= páåï~êáí= îØ= åØ= é~Ü
ëÜâ~ääØå= É= ä~êíØ= íØ= îê~ëàÉë= ëØ

~åØí~êØîÉ= íØ= ä~êíØ= íØ= e~ã~ëáíI
éçê= ÉÇÜÉ= ãÄìäáãáí= ëÜìãØ= íØ
íÜÉääØ= íØ= fòê~ÉäáíI= åØ= âìéíáã= íØ
áåíÉäáÖàÉåÅØë=ÇÜÉ=~ÑíØëáëØ=éØê= íØ
ÖçÇáíìê=ëÜéÉàí=âìê=çÄàÉâíáî~í=ãÉ
îäÉêØ= íØ= ä~êíØ= ÇÉíÉâíçÜÉåÒI= íÜ~

iìÅ~ë=tÉÄÄÉêI=~å~äáëí=á=ä~êíØ=éØê
âØêÅØåáãÉí= åØ= qÉÅÜ= ^Ö~áåëí
qÉêêçêáëã= ÇÜÉ= ÜìäìãíìÉë= åØ
èÉåÇêØå=pçìÑ~åK
hçÜ~=âìê=ì=îê~=páåï~êáI=éç=~ëÜíì
IØëÜíØ=É=êØåÇØëáëÜãÉI=íÜ~=~áI=é~ëá
åÇçÇÜá=åØ=âçÜØå=âìê= fòê~Éäá=éç
êáåçîçå=çÑÉåëáîØå=É=íáà=åØ=îÉêá=íØ
d~òØë= ÇÜÉ= éç= òÖàÉêçå
çéÉê~ÅáçåÉí= âìåÇØê= ~äÉ~íáí= íØ
e~ã~ëáíI= eÉòÄçää~ÜìíI= á= Åáäá
ØëÜíØ= Öêìé= ãáäáí~åí= ÇÜÉ= é~êíá
éçäáíáâÉ=èØ=âçåíêçääçå=ëÜìãáÅØå
É= iáÄ~åáí= àìÖçêK= pÜáÜÉí= ëá= åàØ
ëìâëÉë=í~âíáâI=îê~ëà~=É=åàØ=òóêí~êá
íØ= ä~êíØ=åØ=åàØ= âçÜØ=âìê= ~íóêÉ=ì
ÇìÜÉí= âàç= ãÄØëÜíÉíàÉ= É
ÄêÉåÇëÜãÉ= éØê= òÖàÉêáãáå= É
ÑìëÜ~íØë= ëØ= íóêÉ= ìëÜí~ê~âÉ= íØ

ÄêÉåÇëÜãÉ=ÇÜÉ=íØ=à~ëÜíãÉÒI=íÜ~
tÉÄÄÉêáK
tÉÄÄÉêá= ëÜíçá=ëÉ=â~=ÇóëÜáãÉ=ëÉ
îÇÉâà~= É= páåï~êáí=ãìåÇ= íØ= âÉíØ
åÇáâáã=åØ=ÇÜØåáÉå=ÑìåÇ=íØ=äìÑíØë
åØ= d~òØK= ̂ á= xpáåï~êáz= ëáÖìêáëÜí
èØ= âáëÜíÉ= ëÜìãØ= éØêîçàØ= ÇÜÉ
âáëÜíÉ= åàØ= ëí~íìë= íØ= ä~êíØ= åØ
ãÉëáå= É= e~ã~ëáí= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíØëîÉ= íØ= íóêÉI= éçê= åìâ
ãÉåÇçà= ëÉ= îê~ëà~= É= íáà= Çç= í~
åÇêóëÜçàØ= íê~àÉâíçêÉå= É
âçåÑäáâíáí= åØ= åÇçåàØ= ãØåóêØ
íÜÉäÄØëçêÉÒI=íÜ~=tÉÄÄÉêáK
páåï~ê= ì= ÄØ= ìÇÜØÜÉèØë= á
e~ã~ëáí= é~ëá= fëã~áä= e~åáóÉÜI
ëÜÉÑá= éçäáíáâ= á= ÖêìéáíI= ì= îê~= åØ
qÉÜÉê~å= ãØ= PN= âçêêáâI= åØ= åàØ
ëìäã=íØ=ÇóëÜì~ê=áòê~ÉäáíK

Kim Jong Un e quan Korenë e Jugut 
shtet të huaj armiqësor

mebkf̂ kI=NU=qbqlo J=iáÇÉêá=á=hçêÉëØ
ëØ=sÉêáìíI=háã=gçåÖ=råI=â~=íÜØåØ=íØ
éêÉãíÉå= ëÉ= hçêÉà~= É= gìÖìí= ØëÜíØ
ëÜíÉí= á= Üì~à= ~êãáèØëçêI= ê~éçêíçá
~ÖàÉåÅá~= ëÜíÉíØêçêÉ= É= ä~àãÉîÉ
h`k^K= ^àç= éìÄäáâçá= ÑçíçÖê~Ñá= íØ
háãáí=ãÉ=ìëÜí~êØ=íØ=ê~åÖìí=íØ=ä~êíØ
ÇìâÉ= É= ~å~äáòì~ê= åàØ= Ü~êíØ= íØ
èì~àíìê= pÉìäÒ= åØ= åàØ= éçëí
âçã~åÇìÉëK
háãá= Çáëâìíçá= éØê= éØêÇçêáãáå= É
ÑçêÅØë=ëØ=çÑÉåëáîÉÒ=âìåÇØê=gìÖìí=ëá
Ü~âã~êêàÉ=éØê=́ Çç=äØîáòàÉ=èØ=ÅÉåçå
ëçîê~åáíÉíáå= É= hçêÉëØ= ëØ= sÉêáìíI
ëáé~ë=~êíáâìääáí=åØ=h`k Î=åØ=íØ=Åáäáå
åìâ= é~íá= ëÜéàÉÖáã= ëÉ= Ñ́~êØ= ÑçêÅÉ
ãìåÇ=íØ=éØêÇçêÉíK
kàØ= ÇáíØ=ãØ=ÜÉêØí=hçêÉà~= É=sÉêáìí
âçåÑáêãçá= ëÉ= hìëÜíÉíìí~= É= ë~à= É
åÇêóëÜì~ê= êáëÜí~òá= É= éØêÅ~âíçå

hçêÉåØ=É=gìÖìí=ëá=îÉåÇ=~êãáâÒ=éØê
ÜÉêØ=íØ=é~êØK
háãá= É= â~= âêáíáâì~ê= î~òÜÇáãáëÜí
hçêÉåØ= É= gìÖìí= âØíØ= îáíI= ÇìâÉ= É
~âìòì~ê= ëÉ= éç= Ä~ëÜâØéìåçå= ãÉ
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= åØ= éØêéàÉâàÉ
éØê=í~=êêØòì~ê=êÉÖàáãáå=É=íáàK
rêÇÜêá= á= háãáí= åØ= à~å~ê= éØê= í~
êáëÜâêì~ê= hìëÜíÉíìíØå= ÄÉÑ~ëçá
ëÜìãØ=ÉâëéÉêíØ=íØ=Üì~àI=é~ëá=ì=é~=ëá
åàØ=Éäáãáåáã=á=áÇÉëØ=ëØ=ëÜíÉíØëáëØ=ëØ
éØêÄ~ëÜâØí= åÇØêãàÉí= hçêÉîÉ= íØ
åÇ~ê~=åÖ~=äìÑí~=ÇÜÉ=ëá=åàØ=ëÜâØéìíàÉ
åÖ~= ØåÇêê~í= É= é~ê~~êÇÜØëîÉ= íØ= íáà
éØê=í~=~êêáíìê=é~èØëáëÜí=Ä~ëÜâáãáå
É=hçêÉîÉ=ëáé~ë=âìëÜíÉîÉ=íØ=sÉêáìíK
à̂ç=á=ëÜâ~íØêêçá=äáÇÜàÉí=êêìÖçêÉ=ÇÜÉ

ÜÉâìêìÇÜçêÉ=ãÉ= gìÖìå=âØíØ= à~îØI
éç=~ëÜíìK=hØíç=îÉéêáãÉ=åØåîáòçàåØ
àç=îÉíØã=åÇ~êàÉå=ÑáòáâÉI=éçê=ÉÇÜÉ

ÑìåÇáå= É= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= íØ
ÇØãëÜãÉ=ãÉ=pÉìäáåÒI=É=Åáíçá=h`k^
háãáå=íØ=âÉíØ=íÜØåØK
pÉìäá= â~= íÜØåØ= ëÉI= åØëÉ= hçêÉà~= É
sÉêáìí= ëÜâ~âíçå= ÇØãÉ= åÇ~à
éçéìääáí= íØ= íáàI= ~àç= ÇáíØ= Çç= íØ= àÉíØ

ÑìåÇá=á=êÉÖàáãáí=âçêÉ~åçîÉêáçêÒK
háãá= á= ÄØêá= âØíç= ÇÉâä~ê~í~= Öà~íØ
áåëéÉâíáãáí=íØ=ëÉäáëØ=ëØ=hçêéìëáí=íØ
OJíØ= íØ= ìëÜíêáëØ= âçêÉ~åçîÉêáçêÉ= íØ
ÉåàíÉåI=íÜ~=h`k K̂=hàç=ØëÜíØ=åàØëá=É
ã~ÇÜÉ=ìëÜí~ê~âÉ=èØ=éØêÑëÜáå=Çáë~

ÄêáÖ~Ç~= íØ=îÉåÇçëìê~=éØêé~ê~=ãÉ
~êãØ=íØ=êØåÇ~=åØ=ÇêÉàíáã=íØ=hçêÉëØ
ëØ=gìÖìíK
qÉåëáçåÉí= ãÉë= Çó= hçêÉîÉ= à~åØ
êêáíìê= éêÉà= âìê= sÉêáì= Ñáääçá= íØ
ÇØêÖçåíÉ= Ä~äçå~= ãÉ= ãÄÉíìêáå~
éØêíÉà= âìÑáêáí= åØ= gìÖ= åØ= ÑìåÇ= íØ
ã~àáíI= ÇìâÉ= É= åñáíìê= pÉìäáå= íÛá
éØêÖàáÖàÉí= ãÉ= íê~åëãÉíáãÉ
éêçé~Ö~åÇáëíáâÉ= ãÉ= ~äíçé~êä~åíØI
ÖàØ=èØ=É=òÉãØêçá=mÜÉåá~åáåK
hçêÉà~=É=sÉêáìí=â~=êêáíìê=êÉíçêáâØå=É
ë~à=~êãáèØëçêÉ=ÇáíØí=É=ÑìåÇáíI=ÇìâÉ
É= ~âìòì~ê= ìëÜíêáåØ= É= gìÖìí= éØê
ÇØêÖáãáå= É= ÇêçåØîÉ= ãÄá
âêóÉèóíÉíáå= É= ë~à= éØê= íêá= ÇáíØ= âØíØ
ãì~à= ÇÜÉ= âØêÅØåçá= ãÉ= åàØ
â~í~ëíêçÑØ= íØ= íãÉêêëÜãÉÒ= åØëÉ
òÄìäçå= åàØ= íàÉíØê= Çêçå= ãÄá
Ü~éØëáêØå=É=ë~à=~àêçêÉK
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mofpeqfk¦I=NU=qbqlo J=cçíçÖê~ÑáíØ=É
ëÜìàí~îÉ= íØ=éàÉëØí~êØîÉ= íØ=cçêÅØë
ëØ= páÖìêáëØ= ëØ= hçëçîØëI= íØ
éìÄäáâì~ê~= åØ=ãÉÇáÉ= äçâ~äÉ= ÇÜÉ
åØ=êêàÉíÉ=ëçÅá~äÉI=åñáíØå=ÇÉÄ~í=åØ
ëÑÉêØå= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ= éçäáíáâÉ= éØê
ãÉåóåØ=É=î~êÑØêÒ=íØ=ìëÜí~êØîÉK
léçòáí~= É= ~âìòçá= éìëÜíÉíáå= ëÉ= É
â~= äØåØ= é~= ÄìâØ= cphJåØI= é~êíá~
èÉîÉêáëØëÉ=J=iØîáòà~=sÉíØîÉåÇçëàÉ
J= É= ÅáäØëçá= ´ØëÜíàÉå= ëá
éêçé~Ö~åÇØI= íÉâë~= éêÉëáÇÉåíà~= É
hçëçîØë= âØêâçá= ê~éçêí= éØê
ëáíì~íØå=É=âêáàì~ê=ãÉ=ìëÜèáãáå=É

ìëÜí~êØîÉK
jáåáëíêá~=É=jÄêçàíàÉë=åÖìäãçá=ëÉ
ìëÜí~êØí= åìâ= â~åØ= ãÄÉíìê= é~
ëÜìàí~= ~ëåàØ= ÇáíØ= íØ= îÉíãÉI
åÇçåØëÉ= éê~åçá= ëÉ= éØêÄ~ääÉí=ãÉ
éêçÄäÉã= íØ= â~ãçíëÜØã= éØê
Ñìêåáòáãáå=É=cphJëØ=ãÉ=ìëÜèáãK
jáåáëíêá= á= jÄêçàíàÉëI= bàìé
j~èÉÇçåÅáI= ÇÉâä~êçá= ëÉ= èØ= åÖ~
îáíá= OMNR= É= ÇÉêá= âØíØ= îáíI
áåëíáíìÅáçåá=èØ=ìÇÜØÜÉè=â~=äáÇÜìê
ÇÜàÉíØ= ÜÉêØ= ê~ÇÜ~òá= âçåíê~í~
ÉãÉêÖàÉåíÉ= éØê= ´ØëÜíàÉå= É
ìëÜèáãáíI= íØ= Åáä~í= â~åØ= èÉåØ

Çáë~ãìàçêÉ= ÇÜÉ= à~åØ= é~êØ= ëá= íØ
ÇóëÜáãí~=åÖ~=çéçòáí~K
hçåíê~í~=É=ÑìåÇáí=ãÉ=ÑìêåáòìÉë=â~
ëâ~Çì~ê= ãØ= PM= ëÜí~íçê= ÇÜÉ= åàØ
íÉåÇÉê= á= êá= ØëÜíØ= ~åìäì~ê= åÖ~
jáåáëíêá~=É=jÄêçàíàÉë=ãØ=NN=íÉíçê
éØê= ëÜâ~â= íØ= ãçëã~êêØîÉëÜàÉîÉ
åØ= ãÉë= íØ= âçãé~åáîÉ= íØ
ëÜé~ääìê~= ÑáíìÉëÉI= ëáé~ë
òØîÉåÇØëãáåáëíêáí= íØ= jÄêçàíàÉëI
pÜÉãëá=póä~K

Vetëqëndrueshmëria
ushqimore

^á=íÜ~=éØê=o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØ=ëÉ
ØëÜíØ= îÉåÇçëìê= èØ= í~åá= íØ
â~äçÜÉí= åØ= îÉíØèØåÇêìÉëÜãØêá
ìëÜèáãçêÉÒK
mëÉ\
páé~ë= íáàI= î~òÜÇáãáëÜí= â~= é~ëìê
~åâÉë~I=ëá=ÇÜÉ=é~âØå~èØëáI=èçÑíØ
éØê= ëÜâ~â= íØ= éêçÅÉÇìê~îÉ= íØ
òÖà~íìê~= íÉåÇÉêìÉëÉ= ~éç
´ØëÜíàÉîÉ=íØ=íàÉê~=èØ=â~åØ=îØåØ=åØ
éáâØéóÉíàÉ= Ñìêåáòáãáå= ãÉ
ìëÜèáãÒK
póä~= éçÜçá= ëÉ= jáåáëíêá~= í~åá= â~
Ü~éìê= âçåâìêë=éØê= íØ= êÉâêìíì~ê
ëí~Ñ= éêçÑÉëáçå~ä= éØê= éØêÖ~íáíàÉå
ÇÜÉ=ëÜØêÄáãáå=É=ìëÜèáãáíÒK

kØ= âçåâìêë= íÜìÜÉí= ëÉ= jáåáëíêá~
éç= âØêâçå= OR= âìòÜáåáÉêØI= OP
åÇáÜãØëâìòÜáåáÉêØ= ÇÜÉ= QO
ëÜéØêåÇ~êØë= íØ= ìëÜèáãáí= éØê
ìëÜí~êØíI= éØê= ´ÛÖàØ= ~âíì~äáëÜí= éç
âìàÇÉëÉå= âìòÜáåáÉêØí= É= nÉåÇêØë
ëØ= píìÇÉåíØîÉ= ÇÜÉ= íØ= pÜØêÄáãáí
hçêêÉâíìÉëK
jáåáëíêá= j~èÉÇçåÅá= ÇÉâä~êçá= ëÉ
âçåÅÉéíá= á= îÉíØèØåÇêìÉëÜãØêáëØ
åØåâìéíçå=âìêëáã=íØ=é~ê~îÉ=ÇÜÉ
ëáÖìêá= åØ= ~ëéÉâíáå= É= Ñìêåáòáãáí
ãÉ=ìëÜèáã=íØ=åàØëáîÉ=ìëÜí~ê~âÉI
éçê= ÉÇÜÉ= é~î~êØëáã= åÖ~
çéÉê~íçêØíK
mçêI= çéçòáí~= ~êÖìãÉåíçá= ëÉ
åÖêáíà~= É= â~é~ÅáíÉíÉîÉ= éØê
îÉíØèØåÇêìÉëÜãØêáI= ë~= á= éØêâÉí
Ñìêåáòáãáí=ãÉ= ìëÜèáãI=ãìåÇ= í~
êêÉòáâçàØ=cphJåØK
aáë~= ÇÉéìíÉíØI=ã~ÇàÉI= ~ä~êãì~å
ëÉ= ëáíì~í~= ~âíì~äÉ= ãÉ= ìëÜèáã
ØëÜíØ= É= êØåÇØ= ÇÜÉ= ëÉ= ìëÜí~êØí
êêÉòáâçàåØ=íØ=ÜÉäãçÜÉåK

Standardet e NATO-s

wØîÉåÇØëãáåáëíêá= póä~= ëÜéàÉÖçá
éØê= obiJáå= ëÉ= cphJà~= ì
éØêãÄ~ÜÉí= ëí~åÇ~êÇÉîÉ= íØ
lêÖ~åáò~íØë= ëØ= qê~âí~íáí= íØ

^íä~åíáâìí= sÉêáçê= Ek^qlF= ë~= á
éØêâÉí= ìëÜèáãáí= éØê= ìëÜí~êØíI
ÇìâÉ= ì= âìàÇÉëìê= éØê= îäÉê~í
ìëÜèóÉëÉ= ÇÜÉ= â~äçêáâÉ= èØ= ÇìÜÉí
íØ= ã~êêáå= ~í~= éØêãÉë= ìëÜèáãáíK
aÜÉI=ëáé~ë=íáàI=âØíç=îäÉê~=î~êáçàåØ
åØ= Ä~òØ= íØ= ÖàÉåÇàÉë= ~âíáîÉ= íØ
ìëÜí~êØîÉ= Öà~íØ= Ñ~òØë= ëØ
íê~àåáãÉîÉI= çéÉê~ÅáçåÉîÉI
ìëÜíêáãÉîÉ= ~éç= ~âíáîáíÉíÉîÉ
ÇáíçêÉ= ~Çãáåáëíê~íáîÉK
jÉÖàáíÜ~íØI= ~á= éê~åçá= ëÉ= éç
éìåçÜÉí= èØ= íØ= éäçíØëçÜÉí
ãìåÖÉë~= É= Çáë~= ~êíáâìàîÉI
éØêâ~íØëáëÜí= éÉãØîÉ= ÇÜÉ
éÉêáãÉîÉK
pÜíÉíá= ÑèáåàI= j~äá= á= wáI= èØ= ØëÜíØ
éàÉëØ= É= k^qlJëI= âìàÇÉëÉí= éØê
îäÉê~í= ìëÜèóÉëÉ= ëáé~ë
ëí~åÇ~êÇÉîÉ= ëéÉÅáÑáâÉ= íØ
~äÉ~åÅØëI= ÇìâÉ= ì= çÑêì~ê
ìëÜí~ê~âØîÉ= íØ= îÉí= íêá= ääçàÉ= íØ
ëÜìàí~îÉW= íØ= äØåÖëÜãÉI= íØ= íÜ~í~
ÇÜÉ=íØ=éØêòáÉê~K=kØ=Öêìéáå=É=é~êØ
éØêÑëÜáÜÉå= ìëÜèáãÉ= íØ
åÇêóëÜãÉI= ëáW= éÉêáãÉI= ãáëÜI
ìëÜèáãÉ=íØ=âçåëÉêîì~ê~I=îÉòØ= íØ
ÑêÉëâØí~= É= íØ= íàÉê~K= kÇØêâ~èI
ìëÜèáãÉí= É= íÜ~í~= à~åØ= ~íç= èØ
âêóÉëáëÜí= à~åØ= íØ= éØêÖ~íáíìê~
é~ê~éê~âáëÜí= ÇÜÉ= ìëÜí~êØí= á
ã~êêáå=ãÉ=îÉíÉ=åØ=íÉêêÉåK

Çfarë po ndodh me ushqimin 
për ushtarët?

mofpeqfk¦I=NU=qbqlo Jjáåáëíêá~=É
jÄêçàíàÉë= éØêãÉë= åàØ= êÉ~Öáãá
éØê=ãÉÇáÉ=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=cçêÅ~
É= páÖìêáëØ= ëØ= hçëçîØë= éç
òÜîáääçÜÉí= ëá= åàØ= ÑçêÅØ
éêçÑÉëáçå~äÉI= É
åÇØêîÉéêìÉëÜãÉ= ãÉ= k q̂lJå
ÇÜÉ= É= Ö~íëÜãÉ= éØê= íÛá= âêóÉê
ÇÉíóê~í=Ä~òì~ê=åØ=ãáëáçåK=
hàç=ãáåáëíêá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=íÉâë~
ä~àãÉí= É= é~îØêíÉí~= éØêÜ~éÉå
åØéØê= ëíìÇáç= íÉäÉîáòáîÉ= é~
âìéíì~ê= éÉëÜØå= É= Ñà~äØë= åØ
ëáÖìêáåØ= É= îÉåÇáíI= á= áåÑçêãçå
èóíÉí~êØí= ëÉ= íØ= é~îØêíÉí~= à~åØ
ÉÇÜÉ= éêÉíÉåÇáãÉí= ëÉ= â~
ÜìãÄìê= åÇçåàØÜÉêØ= åÇçåàØ
ÇêçåK= ̂ ëÖàØ= É= é~îØêíÉíØ= èØ

íÜìÜÉí=éØê=íØ=åìâ=á=âçåíêáÄìçå
òÜîáääáãáí= íØ= ë~àI= éØêâìåÇê~òá
ãÄØëÜíÉíØ= íÉåí~íáî~í= éØê
ãáåáãìãáå=É=åàØ=éìåÉ=âçäçë~äÉ
ÄêÉò~ëÜI= ë~âêáÑáÅØå= É
ÇØëÜãçêØîÉI= îÉíÉê~åØîÉ= ÇÜÉ
ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØîÉ= íØ=oÉéìÄäáâØë
ëØ=hçëçîØë=éØê= Ñçêãáãáå=É=åàØ
ìëÜíêáÉ=íØ=Ö~íëÜãÉ=éØê=ãÄêçàíàÉ
íØ= íÉêêáíçêáíK= qÉâë~= ä~àãÉí= É
é~îØêíÉí~= éØêÜ~éÉå= åØéØê
ëíìÇáç= íÉäÉîáòáîÉ= é~= âìéíì~ê
éÉëÜØå= É= Ñà~äØë= åØ= ëáÖìêáåØ= É
îÉåÇáíI=áåÑçêãçàãØ=èóíÉí~êØí=ëÉ
íØ= é~îØêíÉí~= à~åØ= ÇÜÉ
éêÉíÉåÇáãÉí= ëÉ= â~= ÜìãÄìê
åÇçåàØÜÉêØ= åÇçåàØ= ÇêçåK
mØêâìåÇê~òáI= Ñäçí~= É= ÇêçåØîÉ

îØòÜÖìÉë= ÇÜÉ= ëìäãìÉë= ØëÜíØ
ëÜíì~ê= é~ë= ÄäÉêàÉë= ëØ= é~êØ= ÇÜÉ
éç= î~òÜÇçå= íØ= ëÜíçÜÉíK= hìêëÉ

éØê= ´ØëÜíàÉå= É= ÑìêåáòáãÉîÉ= àì
ëáÖìêçàãØ= èØ= åØ= î~òÜÇáãØëá
éê~åçàãØ= ÑìêåáòáãÉ= ãÉ

ëáëíÉãÉ=íØ=~êã~íáãáí=ÇÜÉ=é~àáëàÉ
ìëÜí~ê~âÉK= = kÇàÉëÜãØêá~= É
éêçÅÉëáí= íØ= ÄäÉêàÉîÉ= ÇÜÉ
ÑìêåáòáãáíI= äáÖàØêáëÜí= âìÑáòçå
åáîÉäáå= É= áåÑçêã~Åáçåáí= èØ
ãìåÇ=íØ=åÇ~àãØ=ãÉ=éìÄäáâìå
é~= ÇÜØåØ= ëÜìãØ= ÇÉí~àÉK
jÉÖàáíÜ~íØ= à~åØ= ÉîáÇÉåíÉ
~âíáîáíÉíÉí= É= ëÜìãí~= íØ= cphJëØ
âì= à~åØ= éØêÇçêìê= É= éØêÇçêÉå
é~àáëàÉí= ÇÜÉ= ëáëíÉãÉí= ãØ
ãçÇÉêåÉ= íØ= ~êã~íáãáí= ãÉ= íØ
Åáä~í=cph=ØëÜíØ=Ñìêåáòì~ê=ÇÜÉ=éç
ÑìêåáòçÜÉí=î~òÜÇáãáëÜíK=qØ=íàÉê~
éç= îáàåØI= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜ~= ëáé~ë
ëí~åÇ~êÇÉîÉ= íØ= k q̂lJëÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ= åØ= êÉ~Öáãáå= É= âØë~à
ãáåáëíêáÉK

Ministria e Mbrojtjes: Janë të pavërteta pretendimet se ka humbur ndonjëherë ndonjë dron

†ØëÜíà~=É=Ñìêåáòáãáí=ãÉ=ìëÜèáã=éØê=cçêÅØå
É=páÖìêáëØ=ëØ=hçëçîØë=ØëÜíØ=ëÜåÇØêêì~ê=åØ
åàØ=íÉãØ=èØ=É=â~=éØêéä~ëìê=ëØ=ÑìåÇá
çéçòáíØå=ãÉ=é~êíáåØ=åØ=éìëÜíÉíK=mØêÇÉêáë~
çéçòáí~êØí=íÜçåØ=ëÉ=cphJà~=â~=ãÄÉíìê=é~
ÄìâØI=jáåáëíêá~=É=jÄêçàíàÉë=~êÖìãÉåíçå=ëÉ
ì=éØêãÄ~ÜÉí=ëí~åÇ~êÇÉîÉ=íØ=k^qlJë=ë~=á
éØêâÉí=ìëÜèáãáí=íØ=ìëÜí~êØîÉK=mØê=íÛá
ëÜã~åÖìê=é~ëáÖìêáíØ=åØ=íØ=~êÇÜãÉåI=éØê
ëÜâ~â=íØ=éêçÄäÉãÉîÉ=èØ=ãìåÇ=íØ=ëÜÑ~èÉå
ãÉ=âçãé~åáíØ=ÑìêåáòìÉëÉI=èÉîÉêá~=í~åá
ÇØëÜáêçå=èØ=cphJà~=íØ=âÉíØ
îÉíØèØåÇêìÉëÜãØêá=ë~=á=éØêâÉí=ìëÜèáãáí
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PRISHTINË, 18 TETOR - Kanë mbetur
më pak se tri javë nga dita e
zgjedhjeve presidenciale të 5
nëntorit në Shtetet e Bashkuara.
Anketat e fundit tregojnë se gara
mes dy kandidatëve, demokrates
Kamala Harris dhe republikanit
Donald Trump, është tepër e
ngushtë. Rol vendimtar në këto
zgjedhje pritet të luajnë shtatë
shtete të pavendosura, mes tyre
Miçigani, ku jeton komuniteti i
dytë më i madh i shqiptaro-
amerikanëve në ShBA, pas Nju-
Jorkut.
Ekipet elektorale të ish-presidentit
Trump dhe nënpresidentes Harris
po përpiqen ta sigurojnë votën e
shqiptaro-amerikanëve. 
Gazetarja Keida Kostreci bisedoi
me pjesëtarë të këtij komuniteti
në Miçigan mbi ndikimin që
mund të ketë politika e jashtme e
dy kandidatëve, sidomos për
çështjen e Kosovës, te vota e tyre.
Imam Shuajb Gërguri i Qendrës
Islame Shqiptare në Miçigan
dëgjon shpesh shqetësimet e
besimtarëve të kësaj qendre dhe
thotë sa ata kanë prirje të
ndryshme politike, por në një pikë
janë në emërues të përbashkët.
“Gjëja tjetër që është e
rëndësishme për shqiptarët,
përveç ekonomisë që mund ta
ketë vendin e parë, është edhe
qëndrimi partiak në lidhje me

çështjen e Kosovës. Pra qëndrimi,
apo deklarimi haptas se si do të
jenë, apo çfarë do të bëjnë për
Kosovën, mund të jetë përcaktues
se çfarë krahu do të marrin
shqiptarët dhe nga do të votojnë
në këto zgjedhje”, thotë ai për
“Zërin e Amerikës”.
Imam Gërguri thotë se duke pasur
parasysh rolin e ish-presidentit
demokrat Bill Clinton për
ndërhyrjen e NATO-s në ndaljen e
spastrimit etnik në Kosovë dhe
veprimet e demokratëve të tjerë
më pas, ka një lidhje mes
komunitetit dhe demokratëve në
Shtetet e Bashkuara.
Politika e Uashingtonit ndaj
Ballkanit Perëndimor ka qenë në
përgjithësi dypartiake. Kosova u
njoh nga Shtetet e Bashkuara gjatë
administratës së ish-presidentit
republikan George W. Bush dhe
politikanë me peshë që kanë
mbështetur Kosovën përfshijnë si
demokratë edhe republikanë.
Valentin Lumaj, një aktivist
shqiptaro-amerikan, i angazhuar
me fushatën e ish-presidentit
Donald Trump, bie dakord se
realiteti në Kosovë do të jetë një
nga faktorët që do ta përcaktojë
vullnetin e shqiptaro-
amerikanëve. “Disa votojnë si
amerikanë, por disa e kanë lidhur
shumë qasjen shqiptare me
vendin e tyre si patriotë që janë

dhe dëshirojnë të votojnë për një
person që premton më shumë për
liritë dhe pavarësinë dhe njohjen
e Kosovës më gjerë dhe garanton
kufijtë e saj”, thotë ai për “Zërin e
Amerikës”.
Por imami thotë se administrata e
Trumpit dukej se anonte nga
Serbia kur bëhet fjalë për dialogun
për marrëveshje mes dy vendeve.
Gjatë administratës aktuale të
presidentit Joe Biden, procesi i
dialogut mes Kosovës dhe Serbisë
nuk ka shënuar përparim dhe
marrëdhëniet e Prishtinës me
Uashingtonin janë në pikën më të
ulët që kur Kosova shpalli
pavarësinë, për shkak të atyre që
zyrtarët amerikanë i kanë
karakterizuar si veprime të
njëanshme dhe të pakoordinuara
të qeverisë së kryeministrit Albin
Kurti.
Aktivistja shqiptaro-amerikane
Afërdita Rakipi, një demokrate,
thotë për “Zërin e Amerikës” se
ndaj Ballkanit, Shtetet e
Bashkuara kanë ndjekur një
politikë dypalëshe. “Nuk ka qenë
as e republikanëve, as e
demokratëve, sepse kemi pasur
lëvizje, edhe mbështetje nga të
dyja anët. Pavarësisht se kush
shkon në Shtëpinë e Bardhë,
Kongresi ka edhe demokratë edhe
republikanë. Kështu që çështja
shqiptare ka qenë kurdoherë

bilaterale”, thotë ajo.
Imami Shuajb Gërguri thotë se
Shtetet e Bashkuara janë të
përqendruara te konfliktet e tjera
madhore në botë si lufta në
Ukrainë dhe konflikti në Lindjen e
Mesme, gjë që mund të lërë në
hije çështjen e Kosovës. “Problemi
si e shohim ne është që sot
jetojmë në një kohë kur ka vatra të
nxehta dhe shumë më të
rëndësishme sesa Kosova në botë.
Amerika është e zënë me punë të
tjera kështu që ne mund të jemi
viktimë”.
Demokratja Kamala Harris dhe
republikani Trump kanë
qëndrime të ndryshme lidhur me
Ukrainën.
Nënpresidentja Harris ka
premtuar se do ta vazhdojë
mbështetjen e Kievit përballë
agresionit të Rusisë. 
Ish-presidenti Trump e ka
akuzuar administratën e
presidentit Joe Biden se ka zgjatur
luftën dhe thotë se po të ishte ai
president do t’i jepte fund asaj
“brenda 24 orësh” duke
përmendur “marrëdhëniet e
mira” me presidentin rus Vladimir
Putin, por pa dhënë detaje për një
plan në këtë drejtim.
Disa votues shqiptaro-amerikanë,
si Esmeralda Demiraj, e vlerësojnë
këtë qëndrim. “Mua më pëlqen
shumë ajo që tha presidenti

Trump, për 24 orë bëj një
telefonatë dhe mbyll luftën. Dhe
unë dua ta besoj shumë dhe të
shpresoj që të ndodhë ajo”, thotë
ajo për “Zërin e Amerikës”.
E pyetur nëse e shqetëson fakti që
Trumpi ka shprehur admirim për
figura si Vladimir Putin dhe Viktor
Orban, ajo thotë se e sheh
qëndrimin e tij si “diplomatik”.
Por demokratja Rakipi thotë se e
shqetësojnë shumë qëndrime të
tilla që ajo thotë se nuk janë të
përshtatshme për një udhëheqës
ose kandidat. “Çfarë të mire mund
të kemi ne, si amerikanë, si
shqiptaro-amerikanë kur ky
(Trump) i ka këta shokë, kur çdo
udhëheqës tjetër qoftë
republikan, edhe demokrat, ka
pasur kujdes në marrëdhëniet
ndërkombëtare, në këto çështje?”,
thotë ajo.
Lufta në Lindjen e Mesme është
një faktor tjetër në votimet e këtij
viti. Imami Gërguri thotë se ajo që
po ndodh në Gazë do të ndikojë te
një pjesë e anëtarëve të qendrës
islame që ai drejton.
Në një shtet si Miçigani, ku gara
këtë vit është e ngushtë dhe çdo
votë ka rëndësi, zgjedhja e
shqiptaro-amerikanëve, një
komunitet prej dhjetëra-mijëra
vetash, pritet të jetë e
rëndësishme për ta përcaktuar
fituesin.

Çështja e Kosovës dhe politika 
e jashtme, faktorë për votën 

e shqiptaro-amerikanëve në Miçigan
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PRISHTINË, 18 TETOR - Kryetari i
AAK-së, Ramush Haradinaj,
ka udhëtuar për vizitë zyrtare
drejt ShBA-së, i shoqëruar nga
shefi i grupit parlamentar,
deputeti Besnik Tahiri, ka bërë
me dije zëdhënësi i AAK-së,
Kushtrim Xhemaili, për
gazetën “Express”.
Ai tha se Haradinaj do ta fillojë
vizitën në Chicago, ku do të
qëndrojë me ftesë të
Universitetit të Chicagos -

“Instituti Pearson”, në
konferencën globale, ku do të
flasë për zhvillimet në Kosovë
dhe rrugëtimin e Kosovës që
nga liria e deri më sot. Po
ashtu, Haradinaj në Chicago
do të takojë një pjesë të
komunitetit shqiptar. “Vizitën
në ShBA ai do ta vazhdojë në
Nju-Jork, ku do të pritet nga
Federata Panshqiptare ‘Vatra’
dhe do ta takojë komunitetin
shqiptaro-amerikan. Gjatë

qëndrimit në Nju-Jork, z.
Haradinaj do të takojë
kongresmenë dhe zyrtarë të
tjerë të shtetit. Vizitën zyrtare
z. Haradinaj do ta përmbyllë
në Uashington, ku do të
zhvillojë takime zyrtare në tri
institucionet kryesore:
Pentagon, Departamentin e
Shtetit Amerikan dhe
Këshillin e Sigurisë
Kombëtare të Shtëpisë së
Bardhë”, tha Xhemaili.

Haradinaj udhëton në ShBA, paralajmëron takime me kongresmenë dhe zyrtarë amerikanë

PRISHTINË, 18 TETOR -
Ambasadori i Gjermanisë në
Kosovë, Jorn Rohde, të
premten, në një debat të
organizuar në Prishtinë, ka
folur për Procesin e Berlinit
dhe një dekadë punë në këtë
proces për afrimin e
Ballkanit Perëndimor me BE-
në. Ai ka shtuar se Procesi i

Berlinit mbetet kyç për
integrimin e Kosovës në BE
përmes bashkëpunimit
rajonal. 
Rohde ka thënë se mbesin
edhe shumë mundësi të tjera
për t’u zhbllokuar, derisa
thotë se indikatorët tregojnë
se ende s’janë plotësuar të
gjitha pritjet. “Duke parë para

në 10 vitet e Procesit të
Berlinit: Është arritur shumë,
por shumë mundësi mbeten
për t’u zhbllokuar. Jo të gjithë
treguesit i kanë përmbushur
ende pritjet. Procesi i Berlinit
mbetet një mjet kyç që
plotëson rrugën e integrimit
në BE përmes bashkëpunimit
rajonal”, ka thënë Rohde.

Rohde: Procesi i Berlinit mbetet mjet në rrugën e integrimit në BE përmes bashkëpunimit rajonal

PRISHTINË, 18 TETOR - Javën e
ardhshme, sipas të gjitha gjasave,
të enjten, më 24 tetor, në Bruksel
pritet të zhvillohet raundi i ri i
takimeve në kuadër të dialogut
për normalizim të raporteve në
mes të Kosovës dhe Serbisë në
nivel të kryenegociatorëve.
Kështu thanë burimet
diplomatike të Radios Evropa e
Lirë në Bashkimin Evropian, pa
dhënë hollësi për takimet.
Në BE gjithmonë e përdorin
fjalën “takime”, pasi nuk janë të

sigurt nëse do të ketë takim
trepalësh, pra takim mes dy
delegacioneve në prani të
lehtësuesit nga BE-ja.
Deri më tani zakonisht janë
zhvilluar takime dypalëshe mes të
dërguarit të BE-së për dialogun,
Mirosllav Lajçak, dhe
kryenegociatorit të Kosovës dhe
atij të Serbisë, por jo edhe takime
trepalëshe.
Herën e fundit kur është zhvilluar
një takim trepalësh ka qenë
takimi i 2 korrikut të këtij viti.

Megjithatë, pas takimit palët
dolën me qëndrime diametralisht
të kundërta rreth asaj që kishte
ndodhur në takime. Palët e kishin
akuzuar njëra-tjetrën për
“mungesë të gatishmërisë për
dialog”.
Ditët e fundit Lajçaku ka mbajtur
konsultime me palët, por përpos
pohimeve se po shqyrtohet rruga
përpara në dialog, nga ana e BE-së
që ndërmjetëson këtë proces që
ka nisur më 2011 - nuk kanë
dhënë hollësi se me cilat tema do

të merren palët në takimet e
radhës.
Në BE, por edhe në NATO. gjithnjë
e më shumë po shprehin
pakënaqësi lidhur me rrjedhën
aktuale të dialogut, duke thënë se
procesi nuk po prodhon rezultatet
e pritura. Kështu ka konstatuar
edhe sekretari i përgjithshëm i
NATO-s, Mark Rutte, duke
shprehur shqetësim për këtë.
Emisari evropian për dialogun,
Mirosllav Lajçak, ka mandat në
këtë post deri në fund të muajit

janar të vitit 2025. Ndërkaq, në BE
presin të shohin se çfarë qasje
rreth dialogut do të ketë
përfaqësuesja e re e lartë për
politikë të jashtme, Kaja Kallas,
pasi ta marrë mandatin. Mandati
i saj do të nisë kur të jetë gati i tërë
ekipi i ri i Komisionit Evropian,
pasi të konfirmohet nga
Parlamenti Evropian.
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, ka deklaruar se pret
dinamikë të re nga Komisioni
Evropian sa i përket dialogut.

Raundi i ri i dialogut Kosovë - Serbi, 
javën e ardhshme
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Shkruan: 
Prof. dr. Fejzulla

BERISHA 

Demagogjia në Ballkanin
Perëndimor ka përfaqësuar dy
fenomene të ndërlidhura që
shpesh kanë ecur krah për krah
në periudhat e ndryshimeve të
mëdha politike, sociale dhe
etnike. Ky rajon ka përjetuar
lëvizje të fuqishme për
demokraci-pavarësi, konflikte të
dhunshme etnike dhe ndërhyrje
ndërkombëtare, ku demagogjia
ka luajtur një rol kyç në
manipulimin e opinionit publik
dhe formësimin e tij. Demagogjia
është një formë udhëheqjeje
politike ku liderët, për përfitime
personale ose politike
afatshkurtra, përdorin retorikë
populiste, emocionale dhe
shpesh të mbushur me
dezinformata. 
Me historinë e ndarjeve etnike,
fetare dhe kombëtare, Ballkani
Perëndimor ka qenë një terren
pjellor për demagogji. Shembujt
më të spikatur përfshijnë liderët
politikë të periudhës së
shpërbërjes së Jugosllavisë, si
Sllobodan Millosheviqi në Serbi
dhe Franjo Tugjmani në Kroaci, si
dhe udhëheqësit në Bosnjë e
Hercegovinë, Maqedoni dhe
Shqipëri. Këta udhëheqës
përdorën retorikë nacionaliste
për të mobilizuar popullsinë,
shpesh duke përshkallëzuar
tensionet etnike. Për shembull,
Millosheviqi nxit frikën e serbëve
nga humbja e fuqisë në ish-
Jugosllavi për të justifikuar
agresionin ndaj Kosovës, Bosnjës
dhe Kroacisë. Ndërkohë,
Tugjmani përdori demagogjinë
për të bashkuar kroatët dhe për të
ndërtuar një identitet kombëtar
të veçantë, shpesh në dëm të
bashkëjetesës etnike në Kroaci. 
Nga shpallja e pavarësisë së
Shqipërisë në vitin 1912 deri te
lufta për pavarësinë e Kosovës në
fund të viteve 1990, popujt e
Ballkanit kanë kërkuar
vazhdimisht njohjen e të drejtave
të tyre për vetëvendosje. E drejta
për liri dhe pavarësi njihet
ndërkombëtarisht dhe është
sanksionuar në dokumente si
Karta e Kombeve të Bashkuara
(1945) dhe Deklarata Universale e
të Drejtave të Njeriut (1948),etj. Ky
parim thekson se çdo popull ka të
drejtën për të vendosur për fatin e
tij, përfshirë krijimin e një shteti të
pavarur kur është e nevojshme.
Rasti i Kosovës është një shembull
suigeneris  i një populli që kërkoi
vetëvendosje pas dekadash
represioni dhe konflikti.

Lufta e Kosovës (1998-1999) dhe
ndërhyrja ndërkombëtare e
udhëhequr nga NATO janë
shembuj të përpjekjeve për të
fituar lirinë.
Pavarësia e Kosovës u shpall më
17 shkurt 2008 dhe ka marrë
njohje ndërkombëtare të gjerë,
megjithëse ende kundërshtohet
nga disa vende në Ballkan dhe më
gjerë. Një nga sfidat kryesore në
Ballkan ka qenë përplasja mes
demagogjisë dhe përpjekjeve të
sinqerta për pavarësi dhe
demokraci.
Udhëheqësit demagogjikë
shpesh kanë shfrytëzuar lëvizjet
për pavarësi për qëllime
personale, duke penguar
proceset demokratike dhe
përkeqësuar ndarjet etnike. Në
shumë raste, këto lëvizje kanë
shkaktuar konflikte të
përgjakshme dhe kriza
humanitare. 
Edhe pse demagogët pretendojnë
se veprojnë në emër të popullit,
veprimet e tyre janë zakonisht të
motivuara nga ruajtja e pushtetit
personal. Ndikimi i faktorit
ndërkombëtar ka qenë gjithashtu
vendimtar në proceset e
pavarësisë dhe lirisë në Ballkan.
Megjithatë, edhe ndërhyrjet e
huaja nuk kanë qenë të lira nga
ndikimi i demagogëve, siç shihet
nga mbështetja e Rusisë për
lëvizjet nacionaliste serbe dhe
kundërshtimi ndaj pavarësisë së
Kosovës. 
Demagogjia dhe e drejta e
popujve për liri në Ballkanin
Perëndimor kanë një
marrëdhënie komplekse dhe
shpesh të tensionuar. Ndërsa
popujt e rajonit kanë kërkuar
vazhdimisht pavarësi dhe
vetëvendosje, demagogjia ka
penguar përparimin e tyre drejt
demokracisë dhe paqes.
Kur populistët dhe dogmatët
vijnë në pushtet dhe përfaqësojnë
shtetin, ata shpesh përdorin
kartën e populizmit për të
shmangur përballjen me sfidat
kombëtare që kërkojnë guxim
dhe aftësi. Në vend që të
adresojnë problemet reale dhe
komplekse që prekin shoqërinë,
ata i drejtohen retorikës populiste
për të fituar mbështetje të
shpejtë. Kjo retorikë shpesh
përqendrohet në ngritjen e
ndjenjave nacionaliste, krijimin e
një armiku të përbashkët, dhe
dhënien e premtimeve të mëdha
pa mbështetje praktike. Përmes
kësaj taktike, ata shmangin
përballjen me realitetin dhe sfidat
kombëtare që kërkojnë zgjidhje të
përgjegjshme dhe afatgjata. Ky
veprim dëmton proceset
demokratike dhe ngadalëson
zhvillimin e vendit, duke thelluar
ndarjet shoqërore dhe krijuar
tensione që shpesh degjenerojnë
në konflikte të panevojshme. 
Populizmi, në këto raste, bëhet
një mjet për të shmangur
llogaridhënien dhe për të

manipuluar emocionet e
publikut, duke u fokusuar te
përfitimet afatshkurtra në vend të
zgjidhjeve të qëndrueshme. 
Rajoni i Ballkanit Perëndimor
vazhdon të përballet me pasojat e
nacionalizmit ekstrem dhe
manipulimeve politike që kanë
penguar përpjekjet legjitime për
liri dhe përparim. Për të luftuar
këtë fenomen, disa masa
konkrete janë të domosdoshme:
a. Një qytetar i mirëinformuar
është më i aftë të dallojë retorikën
boshe dhe manipulimet politike.
Edukimi është thelbësor për të
ndihmuar qytetarët të kuptojnë
politikat reale dhe të mos bien pre
e demagogjisë. b. Mediat luajnë
një rol kyç në ekspozimin e
demagogjisë dhe manipulimit
politik. Qytetarët duhet të
kërkojnë burime të besueshme
informacioni dhe të shmangin
mediat që promovojnë agjenda të
njëanshme. c. Qytetarët mund të
sigurojnë transparencë dhe
llogaridhënie nga liderët përmes
pjesëmarrjes aktive në zgjedhje
dhe në proceset demokratike. d.
Këto organizata luajnë një rol të
rëndësishëm në sfidimin e
politikave demagogjike dhe në

promovimin e dialogut politik
konstruktiv, duke nxitur
zhvillimin e demokracisë. e.
Qytetarët dhe mediat duhet të
kërkojnë politika që bazohen në
fakte dhe analiza të
qëndrueshme, duke shmangur
retorikën populiste që synon
përfitime afatshkurtra.
Liderët dogmatikë në Ballkanin
Perëndimor kanë pasur fate të
ndryshme, të ndikuara nga
rrethanat politike dhe sociale të
periudhës pas sundimit të tyre.
Megjithatë, disa modele të
përgjithshme janë të dukshme: -
Liderët dogmatikë shpesh
përfundojnë të izoluar kur
retorika e tyre ekstreme humbet
ndikimin. Nëse ata nuk arrijnë të
përmbushin premtimet populiste
ose nuk ruajnë mbështetjen e
qëndrueshme të publikut dhe
elitave politike, ata gradualisht
largohen nga qendra e pushtetit. -
Në disa raste, liderët janë rrëzuar
nga pushteti përmes lëvizjeve
popullore apo revolucionare. Kur
situata politike dhe ekonomike
përkeqësohet, qytetarët shpesh
organizojnë protesta masive për
të kërkuar ndryshime, duke e
detyruar lidershipin të largohet. -

Shumë liderë dogmatikë në
Ballkan, si Sllobodan Millosheviqi
dhe Radovan Karagjiqi, janë
ndjekur penalisht për krime lufte
ose shkelje të të drejtave të njeriut.
Ndjekjet penale për liderët aktual
si Aleksandar Vuçiq dhe Milorad
Dodik janë shembuj të vazhdimit
të kësaj praktike, pasi ata
akuzohen për abuzim me
pushtetin dhe për shtypjen e të
drejtave të qytetarëve. - Disa liderë
përfundojnë duke ikur nga vendi
për të shmangur ndjekjet penale
ose ndëshkimin politik. Ata
përpiqen të ruajnë ndikimin nga
jashtë, por zakonisht fuqia e tyre
bie ndjeshëm pas largimit. 
“Rrëzimi i heshtur” i qeverive
dogmatike: Ky koncept përfshin
ndryshimin gradual të regjimeve
të ngurtësuara në ideologji. Në
vend të revolucioneve të
dhunshme, këto regjime rrëzohen
përmes konsumimit politik,
humbjes së mbështetjes publike,
rezistencës paqësore, dhe
presionit diplomatik e ekonomik.
Ndryshimi vjen kur institucionet
vendase ose ndërkombëtare
margjinalizojnë ose injorojnë
liderët, derisa ata humbasin
legjitimitetin dhe pushtetin.

Demagogët në Ballkanin 
Perëndimor dhe të drejtat 

e popujve për liri dhe pavarësi 
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Prishtinë, 18 tetor - Më 17
dhe 18 tetor Policia e
Kosovës, Departamenti për
Burime Njerëzore, pas
përfundimit të të gjitha
procedurave të parapara
dhe publikimit të listës
përfundimtare për kadetë
policorë, ka organizuar
procesin e nënshkrimit të
kontratave për marrëdhënie

të punës me Policinë e
Kosovës për kadetë policorë
të gjeneratës së 61-të. Për
rëndësinë e të qenit polic i
Republikës së Kosovës, për
detyrat që i presin fillimisht
në Akademi e më pas edhe
në punën policore, kadetëve
iu folën eprorë të lartë të
Departamentit për Burime
Njerëzore.

Kjo gjeneratë, ashtu sikurse
dhe gjeneratat e tjera të PK-
së, në përbërjen e saj ka një
përfshirje shumetnike të
komuniteteve të Republikës
së Kosovës dhe e njëjta
pritet të fillojë trajnimin
themelor në AKSP pas
përfundimit të procedurës
së nënshkrimit të
kontratave.

Filloi nënshkrimi i kontratave për gjeneratën e 61 të kadetëve policorë

PRISHTINË, 18 TETOR - Shefi i
grupit parlamentar i PDK-së,
Abelard Tahiri, ka thënë se
tentimi për ta kufizuar lirinë
e shprehjes është tipari i
përbashkët i të gjitha
tendencave totalitare. Ai ka
theksuar se për pushtetin e
kapelave të zeza, ndalimi i
fjalës së lirë nuk është thjesht
ambicie, por edhe detyrë.
“Sepse duke kontrolluar
forumin ku transmetohet
fjala, ata synojnë t’i ikin

ekspozimit dhe përgjegjësisë.
Kësisoj, pushteti i kapelave të
zeza e ka zhvilluar një raport
të tillë përballë medieve,
veçanërisht ndaj RTK-së. Një
RTK që do të duhej të ishte
në funksion të publikut dhe
fjalës së lirë, na i mbylli dyert
dhe transmetimin pikërisht
nga frika e pushtetit. Si akt,
ka ndodhur pardje. Si
metodë, ka ndodhur që prej
ditës së parë të qeverisjes së
Vetëvendosjes. Si tendencë,

po ndodhë edhe sot dhe
synon të vazhdojë edhe më
tej, derisa të fusë nën kthetra
çdo forum ku flitet hapur
dhe kritikohet arsyeshëm”,
ka shkruar Tahiri në
“Facebook”.
Ai ka thënë se fjalën e lirë
nuk do të mund ta mbysin.
“Pas 9 shkurtit Kosovës do t’i
rikthehet normaliteti, e RTK-
së fisnikëria në misionin e
vet si transmetues publik”, ka
shkruar Tahiri.

Abelard Tahiri: Pas 9 shkurtit Kosovës do t’i rikthehet normaliteti

Fusha “Biznes, administratë dhe ligj” vazhdon 
të jetë më e preferuara për studentët e rinj

Qendresa RAMA

PRISHTINË, 18 TETOR - Agjencia e
Statistikave e Kosovës (ASK) ka
publikuar statistikat e arsimit të
lartë sipas fushave të studimit për
vitin akademik 2023/2024. Fusha
e studimit “Biznes, administratë
dhe ligj” vazhdon të mbetet fusha
më e pëlqyer e studentëve në
nivelin bachelor me gjithsej 4 380
studentë, ose 26,4 % e numrit të
përgjithshëm të studentëve të
regjistruar. 
Ndërsa numër më i vogël i
studentëve kanë zgjedhur të
studiojnë në fushën “Bujqësi,
pylltari, peshkim dhe veterinari”
me gjithsej 381 të regjistruar, ose
2,3 %.
Në fushën “Teknologjia
Informative dhe Komunikimi
(TIK)” për vitin akademik
2023/2024 në nivelin bachelor,
meshkujt përbëjnë 62,2 % të
numrit të përgjithshëm të

studentëve, ndërsa femrat janë
me 37,8 % të numrit të
përgjithshëm. Krahasuar me vitin
paraprak 2022/2023, ka një rritje
të numrit të femrave në këtë
fushë.
Interesim më i madh i studentëve
në nivelin master në fushën
“Biznes, administratë dhe ligj” në
universitete publike dhe kolegje
private
Edhe te niveli master, fusha
“Biznes, administratë dhe ligj”
vazhdon të mbetet fusha më e
preferuar e regjistrimeve të
studentëve, ku janë regjistruar 1
314 studentë ose 34 % e numrit të
përgjithshëm. Ndërsa numër më i
vogël i studentëve të regjistruar
kanë zgjedhur të studiojnë në
fushën “Bujqësi, pylltari, peshkim
dhe veterinari”, me gjithsej 81
studentë, ose 2,1 % e numrit të
përgjithshëm.
Krahasuar me numrin e
përgjithshëm të studentëve, të
cilët ndjekin arsimin e lartë në

nivelin master, dominon numri i
studentëve të cilët ndjekin
studimet në fushat “Biznes,
administratë dhe ligj” me gjithsej

3 208 studentë të regjistruar ose
32,5 % e numrit të përgjithshëm.
Diferencë më e madhe gjinore
vërehet edhe te niveli master në

fushën e “Arsimit”, ku nga 425
studentë, 92 % janë femra dhe 8 %
janë meshkuj (vetëm 34 studentë
meshkuj).

Gërvalla merr pjesë në konferencën 
për veprimin ndaj minave

PRISHTINË, 18 TETOR - Duke folur
për rëndësinë e veprimeve ndaj
minave në Ukrainë, në
konferencën e mbajtur në Lozanë
të Zvicrës, me ftesë të ministrit të
Jashtëm të Zvicrës, Ignazio Cassis,
zëvendëskryeministrja dhe
ministrja e Punëve të Jashtme dhe
Diasporës, Donika Gërvalla, tha
se, krahas rëndësisë së strategjive
për çminim, fitorja e Ukrainës
dhe ndalja e luftës janë
vendimtare për paqen dhe
stabilitetin në Evropë dhe më

gjerë. 
Ministrja Gërvalla theksoi
përkushtimin e Kosovës për të
kontribuar jo vetëm në sigurinë e
brendshme, por edhe në
misionet ndërkombëtare, duke
përdorur përvojën e Kosovës për
çminimin e zonave të minuara
dhe mbështetjen për luftën e
Ukrainës kundër agresionit rus.
Ministrja Gërvalla theksoi
urgjencën e përfundimit të luftës
në Ukrainë, duke paralajmëruar
se bashkësia ndërkombëtare po

dështon çdo ditë që kjo luftë
vazhdon. “Edhe nëse kjo luftë do
të ndalej sot, bashkësisë
ndërkombëtare do t’i duhet të
merrej edhe për vite të tëra me
pasojat e kësaj lufte, me të
mbijetuarit, viktimat dhe
rindërtimin e Ukrainës. Por lufta
nuk po ndalet sot, prandaj është e
domosdoshme që bashkësia
ndërkombëtare të bëjë gjithçka
që është e nevojshme për ta
ndaluar këtë luftë tani”, tha
Gërvalla.
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Prishtinë, 18 tetor - Korporata
Energjetike e Kosovës (KEK)
ka thënë se nuk ka vend për
shqetësim në lidhje me
operimin dhe sigurinë në
njësitë e TC Kosova A.
Në reagim thuhet se Njësia A4
është ndalur për shkak të një
lidhjeje të shkurtër në kabllot
e matjeve dhe është shkyçur
nga puna në mënyrë të
rregullt. “Korporata
Energjetike e Kosovës (KEK
sh.a.) njofton opinionin se
nuk ka vend për shqetësim në

lidhje me operimin dhe
sigurinë në njësitë e TC
Kosova A. Njësia A4 është
ndalur për shkak të një
lidhjeje të shkurtër në kabllot
e matjeve, dhe është çkyçur
nga puna në mënyrë të
rregullt. Ekipet e mirëmbajtjes
janë angazhuar që nga
momenti i ndaljes së njësisë
dhe po punojnë për sanimin e
gjendjes, me qëllim që njësia
të kthehet në operim sa më
shpejt. Zjarri i raportuar në
media ka ndodhur jashtë

njësisë A4 dhe i njëjti është
lokalizuar dhe fikur në kohë
optimale nga zjarrfikësit.
Korporata Energjetike e
Kosovës fton të gjitha mediat
dhe palët e interesit që në
raste të tilla të kërkojnë
informacione zyrtare nga
KEK, për të evituar krijimin e
panikut përmes lajmeve të
pavërteta. Kjo është e
rëndësishme për të siguruar
që opinioni publik të jetë i
informuar saktë”, ka njoftuar
KEK-u.

Shpërthimi në Kosova A, KEK-u: Zjarri është lokalizuar, nuk ka vend për shqetësim

PRISHTINË, 18 TETOR - Banka
Botërore ka parashikuar që rritja
ekonomike në Kosovë këtë vit do
të jetë 3.8 për qind, ndërkaq trendi
i rritjes do të vazhdojë edhe më
2025 në 3.9 dhe një vit më vonë në
4 për qind. Paraprakisht, rritje prej
rreth 4-përqindësh për këtë vit
kanë parashikuar edhe autoritetet
e Kosovës dhe Fondi Monetar
Ndërkombëtar. Megjithatë,
njohësit e fushës së ekonomisë
kanë thënë se që rritja ekonomike
të ndikojë në rritjen e mirëqenies
së qytetarëve duhet të jetë në
shifra dyshifrore.
Në raportin e Bankës Botërore u
tha se parashihet rritje ekonomike
për gjashtë vendet e Ballkanit
Perëndimor - Kosovën,
Shqipërinë, Bosnjën-
Hercegovinën, Malin e Zi,
Maqedoninë e Veriut dhe Serbinë,
që vitin 2025 do të arrijë në 3.7 për
qind apo 0.2 pikë të përqindjes më
e lartë sesa paraprakisht ishte
parashikuar. “Faktorët e
brendshëm vijojnë të mbështesin
një përshpejtim me ritëm të
moderuar të rritjes ekonomike në
Ballkanin Perëndimor. Përveç
kësaj, në periudhë afatmesme,
rimëkëmbja graduale e aktivitetit
ekonomik në Bashkimin Evropian
pritet të luajë rol vendimtar në

forcimin e eksporteve të rajonit”,
tha Isolina Rossi, ekonomiste në
Bankën Botërore dhe autore
kryesore e raportit.
“Pavarësisht prej perspektivës
pozitive, rajoni vijon të mbetet i
ekspozuar ndaj një sërë rreziqesh,
si rritja e ngadaltë ekonomike në
nivel global, kthimi i inflacionit
sërish në nivele të larta, pasiguritë
politike dhe ngjarjet ekstreme të
motit”, shtoi ajo.
Banka Botërore tha se me rritjen
ekonomike në Ballkanin
Perëndimor, standardet e jetesës
në rajon “po vijojnë të
konvergojnë gradualisht me ato të
ekonomive më të përparuara të
Bashkimit Evropian”. Megjithatë,
kjo organizatë tha se që të ruhet
vrulli i rritjes ekonomike kërkohet
përshpejtimi i reformave
strukturore, përfshirë ato që
parashihen në kuadër të Planit të
Rritjes të BE-së. “Për ta
mbështetur këtë rritje ekonomike,
vendet e rajonit duhet ta forcojnë
tregtinë rajonale dhe me
Bashkimin Evropian, ta
reduktojnë kohën e pritjes në kufi
dhe t’i integrojnë sistemet e
pagesave”, tha Xiaoqing Yu,
drejtoreshë e Bankës Botërore për
Ballkanin Perëndimor.
Plani i rritjes për Ballkanin

Perëndimor është miratuar nga
BE-ja në maj dhe kap vlerën e 6
miliardë eurove. Ky plan synon t'i
mbështesë reformat e rajonit, që
lidhen me BE-në si dhe rritjen e tij
ekonomike.
Vendet anëtare të BE-së i
miratuan më 11 tetor agjendat e
reformave të pesë vendeve të

rajonit - përveç Bosnjë-
Hercegovinës - duke i hapur
kështu rrugë Komisionit Evropian
që t'i bëjë pagesat e para nga
paketa në fjalë.
Bosnja duhet të presë ende për
miratimin e agjendës së saj, pasi
dokumenti që ky vend dërgoi në
BE, nuk ishte komplet dhe nuk i

adresonte të gjitha sugjerimet e
dhëna nga Komisioni Evropian.
Sipas një përllogaritje jozyrtare,
Kosova do të mund të përfitojë
mbi 880 milionë euro nga Plani i
Rritjes. Mbi 250 milionë euro, asaj
do t’i ndaheshin si para pa kthim,
ndërsa pjesa tjetër në formën e
kredive të volitshme.

Rritja ekonomike në Kosovë 
këtë vit do të jetë 3.8 për qind

Prishtinë, 18 tetor - Të premten u
nënshkruan dy marrëveshje të
grantit në kuadër të projektit
“Energjia efiçiente në ndërtesat
publike në Prizren”, me vlerë
totale prej një milion eurosh.
Projekti në fjalë parasheh
rindërtimin, rehabilitimin dhe
renovimin e rreth 100 ndërtesave
publike, përfshirë qendra të
mjekësisë familjare, çerdhe dhe
shkolla, me qëllim të garantimit të
kushteve më të përshtatshme për
qytetarët dhe punonjësit që
shfrytëzojnë këto hapësira
publike si dhe për të kontribuar në
kursimin e energjisë.
Në ceremoninë e nënshkrimit
ishin të pranishëm ministri i
Financave, Punës dhe

Transfereve, Hekuran Murati,
drejtori i Bankës Evropiane për
Rindërtim dhe Zhvillim në
Kosovë, Sergiy Maslichenko, dhe
nënkryetari i komunës së
Prizrenit, Kujtim Gashi. Gjatë këtij
takimi u nënshkrua marrëveshja e
grantit ndërmjet BERZH dhe
MFPT, si dhe marrëveshja e
nëngrantit, e cila parashikon
kalimin e fondeve në komunën e
Prizrenit për zbatimin e projektit
në fjalë. 
Vlen të theksohet se marrëveshjet
e nënshkruara sot vijnë pas një
marrëveshjeje të ratifikuar vitin e
kaluar për të njëjtin projekt, e cila
kishte një vlerë prej 5 milionë
eurosh, duke e bërë vlerën totale
të marrëveshjeve 6 milionë euro.

Nënshkruhen dy marrëveshje të grantit për
energji efiçiente në Prizren me vlerë 1 milion euro
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Mediat sociale janë një vitrinë e
mrekullueshme virtuale ku të
gjithë, madje edhe përdoruesit
me 100 ndjekësa, jo vetëm influ-
encuesit, duket se kanë jetën
perfekte. Ose të paktën ata
zgjedhin me kujdes se çfarë të
ndajnë për jetën e tyre, duke u
përpjekur t’i japin pamjen më
rozë të mundshme. Ose më të
lakmueshme.
Nuk ka asgjë të keqe të ndash
gjëra të çmuara dhe momente të
bukura. Ndoshta nëse do të flis-
nim me një antropolog, do të
gjenim gjurmë të këtyre sjelljeve
edhe te njerëzit e shpellave.
Eshtë një sjellje shumë njerë-
zore.
Me që ra fjala tek shpellat, a e
mbani mend Facebook-un në
kulmin e tij? Ishte viti 2008, kur i
mbushnim postimet me
fotografi perëndimesh të mah-
nitshme, monumentesh të
kapura nga disa kënde. E bënim
për të ndarë kënaqësinë, apo
për t’u bërë të lakmueshëm?
Ndërsa sot, rrjetet sociale të
sotme kanë pësuar një për-
mirësim ose përkeqësim, në
varësi të këndvështrimit. Shumë
influencues të viteve 2000 e
shndërruan ndarjen e gjërave të
bukura në një obsesion të
vërtetë, duke kufirin çdo ditë
pak më tutje. Dhe tani, postimi
në rrjetet sociale është kthyer në
një formë komunikimi të
ethshëm, që po bie ndesh me
shijet, parimet dhe emocionet e
një pjese të publikut.

Nuk është më e qartë se sa është
strategji dhe sa fsheh një
shkëputje nga bota reale me
gjithë shëmtinë dhe kontradik-
tat e saj. Dhe kështu për këta
njerëz bëhet normale që të
priten falas në një hotel me 5 yje
sepse u prishet kondicioneri në
shtëpi, apo të kujtohen se kanë
harruar një çantë 3000 euro në
gardërobë. Nga i dimë ne këto
gjëra?
Sepse kanë qenë vetë ata që na i
kanë rrëfyer në rrjetet sociale.
Shkëputja nga realiteti qëndron
në të menduarit se krijimi i
përmbajtjes është një ide e mirë.
Jeta bombastike e disa influen-
cuesve po arrin padyshim nivele
groteske, por mos u gënjeni nga
flluska. Bashkëpunimet e shum-
ta me të cilat mburren dhe
ndjekësit e tyre adhurues, trego-
jnë se gjërat po u ecin ende
shumë mirë. Pushime në hotele
me pishina përrallore.
Udhëtime në klasin e parë,
dreka dhe darka në restorante të
famshme. Gjithçka për dukje
dhe … para.
Një cirk i vërtetë ekspozimi, ku
çdo postim është një tryezë e
artë dhe çdo histori një akrobaci
përsosmërie. Po ndjekësit, ku
janë në gjithë këtë cirk? Si ka
ndryshuar marrëdhënia e tyre
me këtë lloj influencuesi, me
kalimin e kohës?
Faza 1. Lejuan të mashtro-
heshin, të bindur se pas asaj
atmosfere përsosmërie kishte
një mundësi edhe për ta, një

formulë magjike e arritshme për
të gjithë.
Faza 2. Kur njerëzit filluan të
kuptojnë se për të pasur atë jetë,
ato objekte, ato buzëqeshjet dhe
ata trupa të, një dush pëlqimesh
dhe komentesh nuk mjaftonte,
diçka filloi të plasaritet. Dhe
kështu, ndjekësi, nga njëra anë
mendonte për postimet e tyre
dhe nga ana tjetër jetën e vet të
papërsosur, duke pyetur: po
unë, ku kam gabuar?
Dhe më pas vazhdonte të “shfle-
tonte”, duke shpresuar se posti-
mi tjetër do të përmbante zgjid-
hjen përfundimtare për të.
Faza 3. Një tjetër vizitë të
ekspozuar në rrjete nga influen-
cuesja, në suitën me pamje nga
deti që kushton sa gjashtë rroga
mujore, dhe admirimi kthehet
në zhgënjim me shpejtësinë e
dritës.
Duke parë vazhdimisht atë që
nuk mund të kemi, ndihemi si
spektatorë të pafuqishëm, si të
bllokuar në një mëngjes të
pafundëm të hënë, pas së dielës
së pushimit.
Një nga neologjizmat e shumta
që kanë lindur si kërpudha në
këtë epokë të mediave sociale
është paranoja e krahasimit, ajo
ndjenjë zhgënjimi dhe pakë-
naqësie që jep krahasimi i vazh-
dueshëm i jetës së tënde, me ato
që shfaqen në rrjetet sociale.
Disa studime kanë eksploruar
ndikimin e mediave sociale në
uljen e kënaqësisë prej
pushimeve në epokën e medi-

ave sociale. Studimi i publikuar
në Frontiers in Psychology thek-
son se përdorimi intensiv i
Instagramit lidhet me rritjen e
ankthit social dhe një perceptim
inferioriteti.
Sa më shumë të shfletoni në
rrjete udhëtimet e njerëzve të
tjerë, aq më pak do të jeni në
gjendje të shijoni udhëtimet
tuaja. Të dhënat treguan se
njerëzit në fakt priren ta kraha-
sojnë veten me imazhet e përso-
sura të të tjerëve, shpesh të ide-
alizuara, duke zhvilluar ndjenja
të pamjaftueshmërisë dhe
zhgënjimit.
Kështu, çdo video e një plazhi
tropikal bëhet një grusht në
stomak, çdo foto në një
restorant me disa yje nuk na bën
më të ëndërrojmë, përkundrazi
na kujton se nuk do ta shijojmë
kurrë atë skenë. Edhe nëse i
kemi, do të duhet t’i përdorim
ato para për pagesën e
hipotekës ose për të paguar
kopshtin.
Dhe kështu, produkti është një
rritje e numrit të ndjekësve, që
shfryjnë të gjithë zemërimin
dhe frustrimin e tyre, në
komente, apo në mesazhe. Dhe
që gjithnjë e më shumë, marrin
mbrapsht përgjigje: “je ziliqar”,
apo “je e sëmurë”, prej influen-
cuesve arrogantë.
Ata nuk janë njerëz të “çmendur
që kanë nevojë për trajtim”. Në
një periudhë historike në të
cilën ekonomia po lëkundet dhe
e ardhmja duket më e pasigurt

se horoskopi apo parashikimi i
motit të kësaj klime të çmendur,
të shesësh jetë luksoze, por mbi
të gjitha pa kokëçarje duke u
dukur, është si të hedhësh kripë
mbi një plagë të hapur.
Njerëzit janë lodhur duke u
ndjerë të përjashtuar, të lodhur
nga të qenit spektatorë të një
teatri që përfaqëson vetëm një
elitë të vogël. Ndodh në politikë,
ndodhi në ekonomi, po ndodh
në rrjetet sociale që me 5 mil-
iardë përdoruesit e tyre, janë një
përfaqësim i mirë i botës.
Sigurisht, një audiencë që nuk
zhvillon mendimin kritik, është
më e prirur të ndjekë pa u men-
duar një influencnues, të blejë
çdo produkt të sponsorizuar
dhe të ndajë e të përforcojë çdo
mendim sikur të ishte Ungjill.
Kjo jo vetëm që garanton një
ndjekje më besnike, por lehtë-
son mundësitë e fitimit të par-
ave, sepse siç e dimë, delet e
bindura janë më fitimprurëse.
Prandaj, çdo zë jashtë korit
shuhet menjëherë, etiketohet si
humbës dhe futet në indeksin e
elitës së mediave sociale dhe një
pjese të madhe të ndjekësve
besnikë.
Prandaj, është e domosdoshme
të “stërvitim” sensin tonë kritik.
Të kuptojmë se jetët e përso-
suras që shohim në mediat
sociale nuk janë vetëm të paar-
ritshme si një mirazh në
shkretëtirë. Jo, ato as nuk ekzis-
tojnë. Janë një film që na ka
pëlqyer dhe kaq. / bota.al

Rrjetet sociale: Cirku i zilisë, 
luksit, dukjes 
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PRISHTINË, 18 TETOR - Federata
e Karatesë e Kosovës ka
njoftuar se Federata Botërore
e Karatesë (WKF) ka
zyrtarizuar pjesëmarrjen e
ekipit të meshkujve të
Kosovës në Kampionatin

Botëror të Karatesë për ekipe.
“Federata e Karatesë e
Kosovës ka kënaqësinë t’ju
njoftojë që Federata Botërore
e Karatesë (WKF) ka
zyrtarizuar pjesëmarrjen e
ekipit të meshkujve në

Kampionatin Botëror të
Karatesë për ekipe. Përveç
ekipit të femrave, i cili tashmë
është kualifikuar ndër katër
ekipet më të mira në botë, sot
kemi pranuar njoftimin zyrtar
se ekipi i meshkujve është

përzgjedhur dhe do të marrë
pjesë. Federata e Karatesë e
Kosovës është jashtëzakonisht
krenare dhe entuziaste për
këtë lajm dhe për këtë
pjesëmarrje historike”, thuhet
në njoftimin e FKK-së.

Kosova merr pjesë në Botërorin e Karatesë në Spanjë

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

VUSHTRRI, 18 TETOR - Për shkak të
angazhimeve evropiane të
Rahovecit e Besa Famgasit, në
fundjavë zhvillohen vetëm dy
ndeshje të xhiros së gjashtë të
Superligës së Kosovës në
hendboll në konkurrencë të
meshkujve. Të shtunën nga ora

20:00 është ndeshja Vushtrria -
Kastrioti. Kastrioti është i treti me
gjashtë pikë, derisa Vushtrria i ka
katër pikë në vendin e katërt. Të
dielën është ndeshja Trepça -
Prishtina, që fillon në ora 16:00.
Prishtina është e pesta me katër
pikë, ndërsa Trepça është ende

pa pikë dhe në vendin e fundit.
Në fundjavë është edhe xhiroja e
katërt në Ligën e Parë në të dy
konkurrencat. Te hendbollistët të
shtunën janë ndeshjet
Vëllaznimi - Drita (19:00) dhe
Drenica - Ulpiana (19:30).
Takimet e së dielës janë: Prizreni

- Samadrexha (12:30) dhe Deçani
- Istogu (16:00). Te hendbollistet,
Dukagjini e Jusuf Gërvalla
takohen të shtunën nga ora
13:00. Të dielën janë ndeshjet
Prizreni - Trepça (14:00), Ulpiana
- Llapusha (12:00), CLICK - KEK-
u (15:30).

Një ndeshje të shtunën, një të dielën në Superligën e hendbollit 

Ferizaj mposht Gjilanin, 
sot derbi Malisheva - Prishtina

Veton ZYMBERI 

PRISHTINË, 18 TETOR - Skuadra e
Ferizajt ka arritur të premten një
fitore të madhe në përballje me
skuadrën e Gjilanit (1-2). Kjo
ndeshje u zhvillua në kuadër të
javës së nëntë në Superligën e
Kosovës në futboll. Në minutën e
14-t Edon Sadriu e ka kaloi
skuadrën mysafire në epërsi 0-1,
kurse tre minuta para fundit të
kësaj pjese, Abdeen Abdul,
realizoi për 0-2. Në pjesën e dytë,
Senad Jaroviq ngushtoi epërsinë
1-2 në minutën e 72-të, por kjo
ishte krejt çfarë arritën të bënin
vendasit. Deri në fundin e takimit,
Gjilani mori dy kartonë të kuq,
pas përjashtimit me karton të kuq

të Jamal Aragos dhe Besir
Ramadanit. Pas kësaj fitore,
Ferizaj grumbullon 10 pikë,
derisa Gjilani mbetet në kuotën e
nëntë pikëve të grumbulluara.
Ndërsa sot (e shtunë) është derbi
në mes të Malishevës dhe
Prishtinës. Kjo ndeshje zhvillohet
në stadiumin “Liman Gegaj”.
Vendasit do të provojnë të fitojnë
dhe të vazhdojnë kryesimin në
Superligë, në anën tjetër
kryeqytetasit pritet ta japin
maksimumin që t’i shkaktojnë
telashe Malishevës dhe në këtë
mënyrë të ngrehen në renditjen
tabelore, pasi aktualisht janë në
vendin e katërt me katër pikë më
pak se skuadra kryesuese,
Malisheva, që ka 18 pikë. Të
njëjtën ditë zhvillohet edhe

ndeshja në mes të Feronikeli ’74
dhe Dritës, me gjilanasit që janë
favoritë në këtë ndeshje. “Nikli” ka

vetëm një pikë të grumbulluar dhe
zë vendin e fundit në tabelë. Të
dielën është derbi i dy skuadrave

nga qyteti i Suharekës, Ballkani -
Suharekës. Kampionët në fuqi të
Kosovë janë në vend të tretë me 14
pikë, kurse Suhareka e gjashta me
13 pikë. Ndeshje interesante pritet
të jetë edhe ajo që zhvillohet në
Klinë në mes të Dukagjinit dhe
Llapit. Të gjitha ndeshjet
zhvillohen nga ora 13:00.

SUPERLIGA / JAVA E NËNTË

Gjilani - Ferizaj 1-2

Të shtunën takohen:
Malisheva - Prishtina
Feronikeli ‘74 - Drita

Të dielën takohen:
Dukagjini - Llapi
Ballkani - Suhareka

Sot dy derbi në elitën 
e basketbollit 

MITROVICË, 18 TETOR - ProCredit
Superliga vazhdon ndeshjet
interesante në fundjavë. Ndeshja e
parë e kësaj xhiroje pritet të jetë
shumë interesante ndërmjet
Trepçës dhe Pejës. Dy skuadrat me
traditë në basketbollin e Kosovës
synojnë fitoren, në një atmosferë
që pritet të jetë e jashtëzakonshme
në “Minatori”. Mitrovicasit kanë tri
fitore dhe dy humbje, ndërsa
pejanët dy fitore dhe tri humbje.
Sfidë shumë interesante pritet të
shtunën në mbrëmje ndërmjet
Bashkimit dhe Sigal Prishtinës.
Prizrenasit janë e vetmja skuadër
pa humbje në elitë, me pesë fitore
në pesë ndeshje të zhvilluara, kurse
prishtinasit kanë katër fitore dhe
një humbje. Takimi pritet të jetë i

barabartë, me të dy skuadrat me
traditë që duan fitoren. Takime
mjaft të rëndësishme shihen ato që
zhvillohen të dielën. Vëllaznimi

ndeshet me Golden Eagle Yllin, ku
të dy skuadrat kanë nga dy fitore
dhe tri humbje, kurse Proton Cable
Prizreni përballet me Borën, që
kanë nga një fitore e katër humbje.
Dy takimet janë mjaft të
rëndësishme për katër skuadrat, që
duan të renditen sa më lart në
tabelë.

Muharremaj: Suhareka po
bëhet me stadium me
standarde ndërkombëtare
SUHAREKË, 18 TETOR - Ministri i
Kulturës, Rinisë dhe Sportit,
Hajrulla Çeku, të enjten bëri me
dije se është përzgjedhur koncepti
ideor për stadiumin e Suharekës
dhe se tashmë ka filluar hartimi i
projektit zbatues dhe vitin e
ardhshëm do të nisin procedurat e
prokurimit për punimet në këtë
impiant sportiv. Një lajm të tillë e
ka mirëpritur kryetari i kësaj
komune, Bali Muharremaj, i cili në
“Facebook” ka shkruar se ky qytet
po bëhet me stadium të ri të
kategorisë 2, me kapacitet 6518
ulëse, që plotëson standardet më
të larta ndërkombëtar. “Ky është
lajm i mirë për komunën e
Suharekës. Po bëhemi me stadium
të ri të kategorisë 2, me kapacitet

6518 ulëse, që plotëson standardet
më të larta ndërkombëtare, sipas
njoftimit nga Ministria e Kulturës,
Rinisë dhe Sportit. Komuna jonë
ka bashkëpunuar vazhdimisht,
duke dhënë kontribut edhe në
ndarjen e parcelës prej 13
hektarëve. Mirëpresim secilin
investim që ndodhë në komunën
tonë”, ka shkruar Muharremaj.

PROCREDIT SUPERLIGA -
JAVA 6

Të shtunën takohen: 
17:00 Trepça - Peja
19:00 Bashkimi - Sigal Prishtina      

Të dielën takohen: 
17:00 Vëllaznimi - Golden E. Ylli   
19:00 Proton Cable Prizreni - Bora
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CHICAGO, 18 TETOR - Kur u
lëndua më shumë se dy vjet më
parë, të gjithë menduan se
karriera e tij përfundoi përpara
kohe. Por kur kanë kaluar dy
vjet, 9 muaj e tre e dy ditë,
Lonzo Ball u kthye sërish në
parket për Chicago Bulls në
sfidën e pragsezonit në NBA
kundër Minnesotas. Një

“mrekulli” e vërtetë sportive
dhe mjekësore, pasi asnjë atlet
tjetër profesionist nuk kishte
arritur të kthehej sërish në
aktivitet pas një dëmtimi të
këtij lloji. Në sezonin e tij të
parë me Bullsin, pas
transferimit nga Los Anxheles
Lejkërs, pikërisht më 14 janar të
vitit 2022, Lonzo Ball theu

gjurin e majtë në një ndeshje të
NBA-s, duke këputur edhe
ligamentet. Pas testeve
mjekësore, prognoza ishte
dëshpëruese dhe të gjithë e
cilësuan të përfunduar
karrierën e tij si profesionist.
Por basketbollisti 27-vjeçar nuk
u dorëzua. Pas tre operacioneve
që rindërtuan gjurin e majtë,

ligamentet e tij dhe një
periudhe të gjatë rikuperimi, ai
arriti të kthehet sërish në
parket. Askush përpara tij nuk e
kishte bërë një gjë të tillë pas
një dëmtimi të njëjtë në sportin
profesionist. Në ndeshjen e
parë ai luajti 15 minuta, ndërsa
shënoi edhe 10 pikë për Bullsin.
Një histori sportive, por edhe

njerëzore ajo e Lonzo Ball që,
gjithashtu, tregon se sa ka
përparuar mjekësia sportive.

Basketbollisti i NBA-s pas dy vjetësh rikthehet në parket 

Berisha rinovon kontratën me
Leccen 

Mesfushori i Kombëtares së Shqipërisë, Medon Berisha, e
ka vazhduar bashkëpunimin me skuadrën e Lecces deri
në 30 qershor të vitit 2028. Klubi italian beson tek aftësitë
e 20-vjeçarit, prandaj ka vendosur ta shpërblejë duke i
rinovuar kontratën. “Lecce njofton se ka zgjatur kontratën
me futbollistin Medon Berisha deri më 30 qershor 2028”,
thuhet në njoftimin e klubit puliez.
Pasi spikati në akademinë e klubit, Berisha ka dy sezone
që është pjesë e skuadrës së parë të Lecces. Mesfushori ka
luajtur në tri ndeshje këtë sezon në kampionatin italian.
Berisha ishte një nga lojtarët që përfaqësoi Shqipërinë në
“Euro 2024”, duke u bërë futbollisti më i ri kuqezi që luan
në finalet e një Kampionati Evropian.

Formula 1 me ndryshime nga
botërori i vitit të ardhshëm

Këshilli drejtues i Formulës 1 ka miratuar së fundi, në një
mbledhje në Paris, heqjen e pikës shtesë që i jepet pilotit
që realizon xhiron më të shpejtë në një garë. Kjo masë do
të hyjë në fuqi në botërorin e vitit të ardhshëm. “Këshilli
Botëror ka miratuar disa ndryshime të vogla në
rregulloret sportive dhe teknike për vitet 2024 dhe 2025,
duke përfshirë heqjen e pikës së dhënë për xhiron më të
shpejtë”, thuhet në shënimin e disponueshëm në faqen e
internetit të FIA-s. Në garën e Singaporit bëri bujë
zgjedhja e RB për të ndaluar Daniel Ricciardo për t’i
dhënë mundësinë për ta vendosur xhiron më të shpejtë
dhe për t’ia hequr Lando Norris pikën shtesë. Duke lejuar
kështu Max Verstappen të ketë një avantazh prej 52
pikësh ndaj britanikut. Prandaj, pika që jepet për xhiron
më të shpejtë, i prezantuar në vitin 2019, tashmë do t’i
përkasë historisë. Heqja e saj nuk është i vetmi ndryshim i
miratuar: Nga sezoni i ardhshëm angazhimet e pilotëve
fillestarë në sesionin e parë të provave të lira do të
dyfishohen.   

Barça refuzoi ofertën marramendëse
të PSG-së për Yamalin 

Presidenti i Barcelonës, Joan Laporta, ka konfirmuar se e
kanë refuzuar një ofertë prej 250 milionë eurosh për
Lamine Yamal. Paris Saint-Germaini raportohet se ishte i
gatshëm ta “thyejë” bankën për Yamalin, duke trokitur në
dyert e Barcelonës me një ofertë rekorde prej 250 milionë
eurosh para hapjes së afatit kalimtar veror. Drejtuesit e
gjigantit francez e kanë parë yllin spanjoll si
zëvendësuesin adekuat të Kylian Mbappes, i cili gjatë
verës u transferua te Real Madridi. Sidoqoftë, Laporta
ishte i sigurt për potencialin e Yamalit, duke refuzuar këtë
ofertë dhe duke i ofruar atij mbështetje për të krijuar më
shumë histori në “Camp Nou”. “Ata erdhën për të blerë
Lamine Yamal nga unë për 250 milionë euro dhe unë u
thashë ‘jo’. Ai është lojtari më i famshëm në botë. Cila
është vlera e vërtetë e Lamines? Kjo nuk reflekton në
librin e rekordeve”, ka thënë Laporta.

SHKURT 

“Gjëja më e veçantë te Conte
është raporti mjaft i ngushtë që
ai krijon me lojtarët e tij,
mënyra se si ai komunikon me
skuadrën. Njësoj si Guardiola,
Mourinho, apo Ancelotti, janë
trajnerë të mëdhenj”, këto janë

fjalët e Romelu Lukakut. 
Sulmuesi belg njihet tashmë
për raportin shumë të ngushtë
që ka me trajnerin e tij Antonio
Conte. Ai ishte njeriu i duhur, i
cili e kërkoi me ngulm ardhjen e
Lukakut te Napoli, me një

raport të fortë, që nisi që prej
kohës kur të dy ishin pjesë e
Interit. Në një intervistë të
lëshuar për “Amici dello Sport”,
belgu foli edhe për nisjen e
raportit mes tij dhe Contes tek
Interi si dhe fjalët e para të

trajnerit ndaj tij: “Mbaj mend që
Conte më tha: ‘Romelu në
sistemin e lojës time, t’i nuk
mund ta mbash më topin aq
gjatë, por duhet ta kthesh
mbrapa menjëherë te shokët e
skuadrës, siç bën Lautaro’.

Conte është i veçantë, pikërisht
për urat e komunikimit që
vendos me lojtarët. Ai po bën të
njëjtën gjë edhe te Napoli, me
lojtarë si Kvaratskhelia apo
McTominay. Ai është i aftë së
bëri diçka të tillë”.

Lukaku: Conte është i veçantë, di të vendosë raporte me lojtarët

BARCELONË, 18 TETOR - Marash
Kumbulla nuk mundi t’i tregonte
vlerat e tij te Roma, ndërkohë që
edhe fati i keq e ndoqi për shkak
të një dëmtimi të rëndë në gju. Në
përpjekje për të fituar minuta
përpara Evropianit, Kumbulla u
transferua te Sassuolo në formë
huazimi, por as kjo lëvizje nuk
rezultoi e duhura pasi minutat
për të ishin me pikatore. Gjatë
merkatos së verës Kumbulla u
transferua në Spanjë, tek ekipi i
Espanyol, një lëvizje e goditur kjo
pasi qendërmbrojtësi kuqezi gjeti
klubin dhe ambientin e duhur
për ta rifituar formën e duhur
fizike, mbi të gjitha besimin. Në
një intervistë për “Corrire dello
Sport”, Kumbulla foli për të
shkuar dhe të tashmen e tij. “Ne
jemi vetëm në fillim të sezonit.
Unë po ndihem mirë dhe po luaj.
Po gjej qëndrueshmëri, gjë që
është më e rëndësishmja për një
sportist. Shpresoj të vazhdoj
kështu”, ka thënë Kumbulla.
“Espanyol? Më kërkuan… si

trajneri ashtu dhe drejtuesit më
bënë të ndihem i rëndësishëm.
Askush nuk ju garanton dot një
pozicion të përhershëm, por
ndjeva se klubi kishte besim tek
unë. Dhe ishte e vërtetë. Më
ndihmoi shumë fakti që isha gati
kur mbërrita këtu, pasi kisha një
parasezon veror mjaft të mirë me
Romën”, ka shtuar mbrojtësi
shqiptar. Kumbulla ka thënë se
është i fokusuar tek Espanyoli, në

mënyrë që të përfundojë
kampionatin në pozitë sa më të
lartë. “E vërteta është se unë nuk
po mendoj për këtë. Unë jam këtu
dhe dua të kontribuoj për të
ndihmuar Espanyolin që të jetë sa
më lart në La Liga. Unë gjithashtu
po mendoj dhe për Kombëtaren
shqiptare. Në fund të sezonit do
të shohim se çfarë është më e
mira për të bërë”, ka deklaruar
Kumbulla.

Kumbulla: Ndihem i rëndësishëm
te Espanyoli 

RIYADH, 18 TETOR - Tenisti italian
Jannik Sinner dhe ai spanjoll Carlos
Alcaraz janë dy finalistët e turneut
“Six Kings Slam”, turneu “show” që
po zhvillohet në Arabinë Saudite.
Një turne ku marrin pjesë gjashtë
tenistët më të mirë në botë. Dhe,
ashtu sikurse pritej, në finale do të
luajnë numrat 1 dhe 2 në botë.
Gjithsesi për ta nuk ka qenë aspak e
lehtë kualifikimi. Sinner mposhti
pas 2 orësh e 30 minutash lojë
serbin Novak Djokoviq me
rezultatin 2-0 (6-2, 6-7, 6-4). Kjo
është fitorja e dytë e italianit ndaj
Djokoviw brenda 5 ditësh, gjë që
nuk e kishte arritur askush tjetër më
parë. Një sfidë me rivalitet dhe
emocione, por duket se Sinner
tashmë është në një orbitë tjetër.
Në gjysmëfinalen tjetër, Alcaraz
mundi 2-0 (6-3, 6-3) patriotin e tij
Rafael Nadal, që do të tërhiqet nga
sporti pas një muaji. Një ndeshje që
zgjati një orë e 15 minuta, me

Alcaraz që pati epërsi të madhe në
fushë ndaj legjendës Nadal. Ky
turne zhvillohet për herë të parë
dhe nuk jep pikë në renditjen ATP.
Por, e veçanta e tij është se
pjesëmarrësit (6 të tillë) kanë marrë
nga 1.5 milion dollarë vetëm për
pjesëmarrjen. Ndërsa fituesi do të

përfitojë 6 milionë dollarë. Përveç
finales së madhe mes Sinner dhe
Alcaraz, që do të luhet për çmimin
e madh, do të zhvillohet edhe
“finalja e vogël”, për vendet 3-4 mes
Djokoviqit dhe Nadalit. Një
mundësi për t’i parë sërish në fushë
dy yjet e këtij sporti.

Sinneri sërish leksion Djokoviqit,
Alcarazi fiton derbin ndaj Nadalit
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- Almir Saliji shpall të pavlefshme dëfte-
sat dhe diplomën Q.K. “11 Marsi “
Prizren.

- Hava Beladhari shpall të pavlefshme
dëftesat dhe diplomën sh.m.e. “ Ymer
Prizreni” Prizren.

- Jahir Krasniqi shpall të pavlefshme
certifikatën Q.K “11 Marsi” Prizren.

- Arjeta Vokshi shpall të pavlefshme
dëftesat dhe diplomën sh.m.e. “ Ymer
Prizreni “ Prizren.

- Mentor Nuredini shpall të pavlefshme
3 dëftesat dhe diplomën QK “11
Marsi” Prizren.

- Arjeta Vokshi shpall të pavlefshme
dëftesat dhe diplomën sh.m.e. “ Ymer
Prizreni” Prizren.

- Bujar Morina nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e kl. 1.2.3.4 dhe
diplomën e Gjimnazit “Hajdar Dushi”
Gjakovë.

- Gjylymsere Cena nga Gjakova shpall
të pavlefshme diplomën e sh.m.e.
“Kadri Kusari” Gjakovë.

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha, afër
Shkollës Iliria banesa është dy dhomshe
e mobiluar komplet, për info lajmërohu-
ni në tel: 044/262-940 dhe 049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme
dhe po ashtu me çmim të volitshëm. 
- Për informata më të hollësishme
na kontaktoni në numrin e tele-
fonit: 044-162-783. 

- Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti,
banesa është dy dhomshe e mobiluar,
lëshohet me qira prej 1 qershori deri me 
1 gusht (dy muaj), çmimi sipas marrëvesh-
jes. Për informata në tel. 044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe
prej: 60 m2. Banesa ka një dhomë
gjumi, sallon dhe kuzhinë. Ka të gjitha
pajisjet. Çmimi: 300 €uro. Banesa
lëshohet për afate të gjata dhe të
shkurtra. Informata në tel: 049\44-
888-801 (viber)  

- Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i
Veternikut në Prishtinë. Banesa ka
150 m2, dhe ka 3 dhoma, dy banjo,
2 garazha si dhe shpajz. Për info
mund të na kontaktoni në këtë
nume të tel: 049-440-466. 

- Lëshoj banesën një dhomshe me qira
, ne lagjen Dardania afër Postës
Kryesore (posta e Madhe) Kroi i
Bardhe, banesa është e mobiluar tërë-
sisht.  Për informata lajmërohuni në
tel: 044/558-894 Prishtinë.  

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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